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RUSAI DIDINA KARO JĖGAS ČEKOSLOVAKIJOJ
KAIP OKUPUOTA LIETUVA BALSUOJA

Kovo 16 dieną, drauge su visais kitais Maskvos valdomais 
kraštais, Lietuvos žmonės turėjo balsuoti už komunistų partijos 
kanceliarijose numatytus kandidatus į vietines tarybas — so­
vietus. Dabartinė Lietuvai Maskvos pripažintoji teritorija yra 
padalinta rajonais, kurie mažesni už buvusius apskričius: vietoj 
buvusių 26 apskričių — 44 rajonai, kurie savo keliu padalinti apy­
linkėmis. šių yra 656. Jų dydis — maždaug pusė buvusio vals­
čiaus. Seniūnijų nebėra. Jas atstoja kolchozad-sovchozai, kurių 
apylinkėj yra po 2-3. šalia apylinkių rajonuose yra mažų miestelių 
(vadinamų miesto tipo gyvenvietėmis). Tokių yra iš viso 22.

Toliau — yra 83 rajoninio pa­
valdumo miestai (anksčiau — II 
eilės miestai) ir 9 respublikinio 
pavaldumo miestai (I eilės). 
Tiksliau tai 5 didieji miestai ir 
4 kurortai: Palanga, Neringa 
(Nerija), Druskininkai, Biršto­
nas. šie miestai nepriklauso ra­
jonams ir turi savo atskiras ta­
rybas. Vilnius, be to, dar pa­
darytas į 4 rajonus, o Kaunas 
į tris, todėl Vilniuj 5 tarybos, o 
Kaune 4. Iš viso tų tarybų su­
sidaro 82'1, o deputatų jose — 
29,558. Kiek deputatų, tiek ir 
rinkiminių apygardų tiksliau 
apygardelių ar apylinkių, nes vi­
dutiniškai vienai tokiai “apy­
gardai” tenka vos apie 70 bal­
suotojų (todėl lengva sukontro­
liuoti, kad visi ar beveik visi 
balsuotų).

Kiekvienas gyventojas, jei yra 
bent 18 ar daugiau metų am­
žiaus, tuni teisę balsuoti, — tei­
sę, kuri praktikoje yra paversta 
sunkiai išvengiama prievole. Vi­
si balsuotojai turi balsuoti už 2 
asmenis: už vieną į apylinkę ar 
savo miestelį, kitą į rajoną. Vil­
niuj ir Kaune — į miesto dalis 
ir į .viso miesto tarybos. Tik 
Klaipėdoj, Šiauliuose, Panevėžy 
ir kurortuose balsuojama už vie­
ną. Pasirinkimo nėra; koks kan­
didatas kieno apylinkėj yra bal­
savimo kortelėn įrašytas, tai tik 
už tą ir galima balsuot. Arba 
galima kaip nors perbraukt kan­
didato pavardę ir tuo parodyt, 
kad balsuoji prieš. Tik 2234 prie­
šingi balsai buvę paduoti praėju­
sią kovo 16 dieną visoj Lietuvoj. 
Kadangi tai galėjo daugiausia 
būti toki balsuotojai, kurie tu­
rėjo balsuoti už du kandidatus, 
tai yra pagrindo manyti, kad to­
kių nemandagių balsuotojų bu­
vo apie 11 šimtų iš beveik dvie­
jų milijonų, žinoma, jeigu tie 
duomenys nėra pateikti “iš 
akies”, faktiškai paduotųjų bal­
sų gal nei netikrinus...

Vienintelė reikšminga infor­
macija iš pranešimo apie tą bal­
savimą yra balsuotojų sąrašuo­
se įrašytųjų skaičius: 1,996,794. 
Tai reiškia, kad šiuo metu Lie­
tuvoj yra toks skaičius spren­
džiamąjį balsą pripažintų gyven­
tojų. Iš jų komunistų partijoj 
.— tik kas dvidešimtas, apie 5 
nuošimčiai. Milijonas ir 23 tūks­
tančiai balsuojančių gyvena kai­
muose, 972 tūkstančiai miestuo­
se ir miesteliuose. Iš jų 418 tūk­
stančių Vilniuj ir Kaune, 202 
tūkstančiai Klaipėdoj, Šiauliuo­
se, Panevėžy ir kurortuose, 352 
tūkstančiai rajoniniuose mies­
tuose ir miesteliuose.

Iš pranešimo apie tuos balsa­
vimus išeitų, kad tik šeši tūks­
tančiai iš beveik dviejų milijonų 
(3 iš 10,000) neatėjo balsuoti. 
Toks nebalsuojančių nuošimtis 
esti skelbiamas visuose sovieti­
niuose balsavimuose ištisus de­
šimtmečius. Kur nors kitur tai 
būtų fiziškai neįmanoma: visa­
da atsiranda daugiau ligos ar 
kokios kitos rimtos priežasties 
sukliudytų. Todėl ir sovietinių 
komisijų pranešimai, kad balsa­
vo 99.7 ar net 99.99%, nesuke-

IŠ VISO PASAULIO

NEW ORLEANS. — Missi­
ssippi upėje susidūrė prekinis 
Formozos laivas su naftos pro­
duktus gabenusiu baidoku. Ki­
lo sprogimas ir gaisras, grėsęs 
upės tiltui ir pakraščio sandė­
liams. Žuvo 25 jūreiviai ir tiek 
pat buvo sužeistų, apdegusių. 
Laivas nuskendo.

WASHINGTONAS. — šian­
dien Jordano karalius Husseinas 
lankosi Washingtone. Jis pra­
šys Amerikos paramos ir užta­
rimo keturių didžiųjų pasitari­
muose dėl Palestinos taikos.

OTTAWA. — Vokietijos už­
sienio reikalų ministeris Willy 
Brandt lankosi Kanadoje.

LONDONAS. — Britų ekspe­
dicija po 408 dienų kelionės pa­
siekė šiaurės Ašigalį ir iškėlė 
ten savo vėliavą. Istorijoje tai 
tik trečias įvykis — pasiekti 
ašigalį sausumos keliais.

SAIGONAS. — Karinė va­
dovybė praneša, kad vis dau­
giau didžiųjų bombonešių dau­
žo komunistų tiekimo kelius La­
ose.

TEHERANAS. — Irake po 
stipraus lietaus nuslinkęs kal­
nas palaidojo penkias šeimas, vi­
so 20 asmenų.

Kuba pernai pagamino cuk­
raus virš 5 milijonų tonų, tačiau 
šiais metais šį kiekį bus sunku 
pasiekti. Nors iš miestų į cuk­
raus nendrių laukus yra išvary­
ta apie 500 tūkstančių miestų 
gyventojų: darbininkų, tarnau­
tojų, studentų ir kareivių, dar­
bas nevyksta taip sparčiai, kaip 
Castro tikėjosi. Jis nuvažiavęs

Sovietai puola 
jugoslavų spaudą 
MASKVA. — Įtakingas sovie­

tinės Rusijos laikraštis “Soviets 
kaja Rosija” aštriais žodžiais 
kritikuoja Jugoslavijos spaudą, 
kurioje esą daug prieš sovietus _ . ..
nukreiptos medžiagos. Jugosla-'l Catnaguey province pamate, 
vų spaudoje vis naudojami išsi- dar nenuimta nei pusė der- 
reiškimai “okupacija”, “inter- Jį™' -T
vencija”, rašant apie “broliškų 
šalių pagalbą Čekoslovakijos 
liaudžiai ginti revoliucinius lai­
mėjimus”, — sako pasipiktinęs 
sovietų laikraštis.

Straipsnyje Maskvos laikraš­
tis prisimena 1956 metus, kada 
“nukritusi jugoslavų kaukė” ir I

tinai reikalingas, jei Kuba no­
ri ateinančiais metais pasiekti 
užsibrėžto tikslo — 10 mil. tonų. 
Už šių metų cukrų numatoma 
pirkti įvairių mašinų, cukraus 
gamyklų įrengimų ir transpor­
tavimo mašinų.

Kuba pati sunaudoja per me- 
pasirodęs tikras sovietų priešų ’tus apie 400 tūkstančių tonų cu- 
ir revoliucijos priešų veidas. Tais 
metais Vengrijos liaudies prie­
šai radę prieglaudą Jugoslavijos 
ambasadoje. Kaip žinoma, Ven­
grijos sukilimo vadas Imre Na­
gy, sovietų tankams sutriuški­
nus vengrų pasipriešinimą, bu­
vo pasislėpęs Jugoslavijos am­
basadoje Budapešte. Sovietai 
neleido jo iš Vengrijos išvežti ir 
jis buvo nužudytas.

Sovietų laikraštis puola ju­
goslavų spaudą, kad ji laikosi 
neutralumo ginče tarp sovietų 
ir Kinijos ir kad ji lygina Nato 
karinę organizaciją su Varšuvos 
paktu.

lia pasitikėjimo. Bet, jeigu pa­
starasis pranešimas apie balsa­
vimą Lietuvoj bent proporcin­
gai faktinių skaičių, tai tas ro­
dytų, kad ir neatėjusių balsuoti, 
ir balsavusių “prieš” miestuose | Fidelis Castro kovo 13 dieną 
buvo keleriopai daugiau, negu pareiškė, kad Camaguey provin- 
kaimuose. (E) icijoje už visus trūkumus kalta

Šiaurės Irane iškrito nepaprastai daug lietaus. Vanduo aptvindė laukus ir padarė didelius nuo­
stolius. Paveiksle matome Irano ūkininkus, traktorių važiuojančius į laukus. Ūkininkai keliauja 

dirbti vandens neapsemtose srityse.

KUBOS PLANUOTOJAMS NESISEKA 
PAKELTI CUKRAUS PRODUKCIJOS

HAVANA. — Komunistinė Kuba yra pačiame cukraus der­
liaus nuėmimo įkarštyje. Kubos diktatorius FidelTastro važinėja 
po provinciją, ragindamas partijos prižiūrėtojus, plantacijų di- 

| rektorius ir darbininkus skubėti ir suvalyti cukraus nendres, 
ant kurių pastatyta visa Kubos ekonomika. Komunistų režimas 
yra suplanavęs ir daug kartų paskelbęs, kad ateinančiais 1970 
metais Kuba pagamins 10 milijonų tonų cukraus. Stebėtojai 
abejoja, ar tą tikslą pavyks pasiekti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Rod­

gers spaudos konferencijoj pa­
reiškė, kad Amerika jau šiais 
metais atitrauktų dalį savo ka­
riuomenės iš Vietnamo, jei pa­
sisektų susitarti su komunistais, 
kad ir jie padarys tą patį. Jis 
žada gegužės mėn. važiuoti į 
P. Vietnamą.

♦ Clarence Manion radijo fo­
rume kalbėjęs dr. Stephen Pan, 
Rytų Azijos Instituto direkto­
rius New Yorke, pareiškė, jog 
Pietų Vietnamas turėtų pats už­
blokuoti komunistų uostą Hai- 
fongą, per kurį ateina komunis­
tams ginklai. Amerika turinti 
leisti Saigonui suorganizuoti blo­
kadą.

♦ Arabų partizanai pasigyrė 
susprogdinę Jeruzalės aerodro­
mo įrengimus ir padarę daug 
nuostolių. Izraelis praneša, kad 
sprogęs vienas gazolino vamz­
dis ir nuostolių padaryta ne­
daug.

♦ Iranas nutraukė santykius 
su Lebanu ir uždraudė Lebano 
lėktuvams nusileisti Irane. Ira­
nas piktas, kad Lebanas atsisa­
kė išduoti jam pabėgusį šacho 
Pahlevi priešą.

kraus. Du su puse milijonų to­
nų Kuba turi atiduoti Sovietų 
Sąjungai ir kitiems komunisti­
niams kraštams už gaunamas 
prekes, žibalą ir ginklus. Par­
duoti vakarų pasaulyje, Japoni­
joje ir kitur jai lieka tik apie 2 
mil. tonų. Ir taip jau rusai pri­
kaišioja, kad Kuba jiems atiduo­
ta tik pusę to, ką rusai turėtų 
gauti— visus 5 mil. tonų.

Kubos komunistų laikraštis 
Gramma įspėjo prieš keletą die­
nų, kad šių metų cukraus der­
lius turi pasisekti, nes kitaip 
teks suvaržyti atlyginimus ir 
turės nukentėti gyvenimo lygis. 
Ant šių metų derliaus pastaty­
tos visos ateinančių metų vil­
tys. Jei šiais metais derlius bus 
prastas, tai gyventojai negaus 
daugelio plataus vartojimo pre­
kių.

komunistų partijos organizacija. 
Ji nesutvarkė laiku darbo jėgos, 
transportavimo ir kitų proble­
mų. Dėl to bendras cukraus der­
lius gali sumažėti 400 tūkstan­
čių tonų, ši provincija pagami­
na iki ketvirtadalio Kubos cuk­
raus, o cukrus yra svarbiausia 
Kubos eksporto — iki 85% — 
prekė.

Graikijos valdžia 
turi daug priešą

ATĖNAI. — šią savaitę Wa­
shingtone prasideda Nato mi- 
nisterių konferencija. Graikija 
bus atstovaujama užsienio rei­
kalų ministerio Panayočio Pipi- 
nelio. Graikijos karinis režimas 
įneša Nato valstybėse nemalo­
nios trinties, nes kelios valsty­
bės: Danija, Norvegija ir Olan­
dija atvirai nekenčia Graikijos 
valdžios ir nuolat ją kritikuoja.

Smarkiai pašlijo Graikijos 
santykiai ir su Italija, kurioje 
apsigyveno pabėgęs Graikijos 
karalius Konstantinas ir kur so­
cialistas užsienio reikalų minis­
teris Pietro Nenni atvirai remia 
egzilines graikų demokratų gru­
pes. Praėjusią savaitę Graikijos 
premjeras Papadopoulos, kalbė­
damas apie Nato, pareiškė, kad 
kai kurios tos sąjungos valsty­
bės yra infiltruotos komunistų 
agentų Čia jis turėjęs galvoje 
Italijos vyriausybę

Graikų vyriausybei nesmagu, 
kad ir Amerika neremia Grai­
kijos karinės diktatūros. Jau du 
mėnesiai, kai JAV ambasadorius 
išvažiavo iš Atėnų, tačiau naujo 
ambasadoriaus prezidentas 
xonas dar nepaskyrė

Ni-

Pietryčių Azija 
žiūri į Japoniją

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
joje prasidėjo ketvirtoji Pietry­
čių Azijos Ekonominio išvysty­
mo įpinisterių konferencija. Da­
lyvauja Indonezija, Malaizija, 
Singapūras, Filipinai, Laosas, 
Pietų Vietnamas, Tailandija ir 
Japonija. Net ir Kambodija at­
siuntė savo stebėtojus.

Ši konferencija stengiasi ne­
svarstyti politinių klausimų, bet j 
grynai ekonominius. Kelių ša-1 vaidintų Azijoje tokį pat vaid­
ilų atstovai pabrėžė šioje konfe- menį, kaip Amerika Pietinėje 
rencijoje dalyvaujančios Japoni- Amerikoje su savo “Sąjunga 
jos svarbą. Ji ūkiniu požiūriu Progresui” programomis.
yra viena pajėgiausių ne tik Azi-i Japonija žiūri į šią konferen- 
jos kontinente, bet ir visame pa- ciją kiek kitaip. Ji nepasiryžusi 
šaulyje. Jos pramonės gaminiai švaistyti savo pinigų, tačiau sie- 
gali suvaidinti svarbų vaidme- kia politinės įtakos ir naujų riti­
nį Pietryčių Azijos ateityje, kai, kų bei žaliavų šaltinių.

SOVIETAI ATVEŽĖ IŠ LENKIJOS DAR 
20,000 VYRŲ NAUJOS KARIUOMENĖS

PRAGA. — Čekoslovakijos sostinėje ginkluoti kareiviai pa­
truliuoja gatves, saugo Sovietų Sąjungos ambasadą, Inturisto 
ir Aerofloto įstaigas, šios įstaigos gerokai nukentėjo, kai jas 
kovo 28 dieną puolė čekoslovakų minia. Iš Bavarijos valdžios 
šaltinių žinios sako, kad Sovietų Sąjunga padidino savo Čeko­
slovakijoje laikomą kariuomenę. Atsiųsta iš Lenkijos dar 20,000 
vyrų. Per paskutines 6 dienas nemažai kariuomenės atvežta lėk­
tuvais, kurie nusileidžia tik naktimis. Kiti daliniai atvyko tiesiog 
per Lenkijos-čekoslovakijos sieną.

Milijonai kinų 
siunčiami i kaimus
HONG KONGAS. — Kinijos 

gyvenimo stebėtojai praneša 
apie Kinijoje vykstantį negirdė­
tos apimties žmonių perkėlimą 
iš miestų į kaimus, ypač į sky­
stai apgyventas vakarines fir 
šiaurines Kinijos provincijas. 
Siunčiami jaunuoliai, kurie po 
kultūrinės revoliucijos, mokslo 
toliau nebetęsė. Siunčiami mies­
tų gyventojai, kuriems, komu­
nistų nuomone, būtų naudingas 
“perauklėjimas darbu”.

Kiengsi provincijos radijas 
sekmadienį paskelbė, kad vien 
iš tos provincijos miestų apie 780 
tūkstančių žmonių išvažiavo 
darbams į kaimus. Tūkstančiai 
jaunuolių važiuoja į Singiagą iš 
Šanchajaus ir kitų miestų.

Kinijos valdžia žiūri, kad siun­
čiami būtų inteligentai jaunuo­
liai. Jie padeda žemės ūkyje 
steigti “kadrų mokyklas”, rūpi­
nasi žemės konservavimu, tręši­
mu. Kaip visur komunistų kraš­
tuose, tie persikėlimai yra “sa­
vanoriški” ir “visam gyvenimui”.

Panevėžio jaunimas
Panevėžio mieste, anot Komj 

Tiesos (kovo 18), šių metų sau­
sio mėnesį buvo 8749 komjauni­
mo organizacijos nariai, iš ku­
rių 1058 netrukus turėsią būti 
“nurašyti”, kadangi artėja prie 
28 metų amžiaus. Toks skaičius 
(8749) yra apie 13% Panevėžio 
miesto gyventojų. Iš viso to 
amžiaus (14-28 metų) jaunimo 
normaliai turėtų apie 25% gy­
ventojų. Iš to išeitų, kad Pane­
vėžy komjaunimo organizacijai 
priklauso maždaug pusė viso 
jaunimo. Straipsnyje minimas 
ir toks reiškinys, kaip būdingas: 
“Vienam aktyvistui tenka de­
šimt pasyvių”. (E)

♦ Houstono ligoninėje vie­
nam dirbtinę širdį turinčiam pa­
cientui buvo įdėta kito žmogaus 
širdis. Pietų Afrikoje dr. Bar­
nard padarė jau ketvirtą širdies 
perkėlimo operaciją.

♦ Korėjoje prie paliaubų lini­
jos įvyko susišaudymas su ko­
munistais.

♦ New Yorke policija suėmė 
darbininką, kuris telefonu pa­
grasino nužudyti prezidentą Ni- 
xoną.

pasibaigs Vietnamo karas ir ko­
munistų agresija. Daugelis 

: kraštų norėtų, kad Japonija su-

Sovietų kariuomenės žurna­
las aprašo gynybos ministerio 
maršalo Greškos vizitą sovietų 
kariuomenės daliniuose Čekos­
lovakijoje. Jis aplankęs ir vie­
ną sovietų aerodromą, kur jis 
stebėjęs sprausminių naikintu­
vų eskadrilių skridimus. Toms 
eskadrilėms vadovavęs majoras 
Draskovas.

Kaip žinoma, maršalas Greš- 
ko atvyko čekoslovakijon pagra­
sinti čekų vadams, kad jie suval­
dytų priešsovietinlius išsišoki­
mus ir įvestų spaudos cenzūrą. 
Pragos vyriausybė cenzūrą jau 
įvedė ir kiekvieno laikraščio re­
dakcijoje pasodino partijos 
žmogų, kuris tikrina yisus 
straipsnius, žurnalistų sąjunga 
šią cenzūrą pasmerkė. Į tą pa­
smerkimą atsiliepė partijos pre­
zidiumas, apkaltindamas žurna­
listus nenuoširdumu, atsakomy­
bės stoka ir socializmo priešų 
globojimu. Prezidiumas atmetė 
žurnalistų pasiūlymą, kad ir to­
liau būtų palikta pačių redak­
torių cenzūra. Partija jau pa­
keitė kelis savo organo “Rude 
Pravo” redaktorius.

Užsienio korespondentai gal­
voja, kad anksčiau ar vėliau Če­
koslovakijoje bus naujų įvykių. 
Darbininkai ir studentai labai 
nepatenkinti naujais partijos 
patvarkymais ir nuolaidomis 
Maskvai. Gyvenimo lygis Če­
koslovakijoje negerėja. Ekono­
minė krizė vis auga, nors apie ją 
niekas nekalba, tik kaltina dėl 
visų negerovių sovietus. Čekos­
lovakijai gresia infliacija. Jos 
prekės sunkiai parduodamos, 
darbo jėga fabrikuose per dide­
lė, todėl jie negali ekonomiškai 
tvarkytis. Darbininkų algos di­
delės, tačiau perkamoji galia ne­
kyla, nes prekės irgi brangios.

Nors Čekoslovakijoje elektros 
jėgainių yra nemažiau, kaip va­
karų Europos kraštuose, dažnai 
nėra elektros. Čekų pramonė 
negali konkuruoti su vakarais, 
trūksta modernių metodų ir tie­
siog, noro dirbti ir gaminti.

FRANKFURTAS. — Jaunas 
Vengrijos kareivis pasislėpė tarp 
prekių vagone ir atkeliavo į Vak. 
Vokietiją. Jis uždarytas išbuvo 
10 dienų. Dabar jis ligoninėje, 
nes jam nušalo abi kojos ir teko 
pabadauti.

BRIDGEPORTAS. — Velykų 
naktį čia sudegė 11 asmenų. Ki­
tame gaisre Arkansas žuvo 10 
asmenų.

TEL AVIVAS. — Izraelio ir 
Jordano taikai susišaudė prie 
Galilėjos ežero. Izraelis prane­
ša, kad šeši arabai žuvo Golano 
aukštumose. Jie bandę pagrobti 
Izraelio ūkio avis.

RIO DE JANEIRO. — Brazili­
joje slapti policininkų būriai jau 
kuris laikas šaudo žinomus nu­
sikaltėlius be jokių teismų. Sa­
koma, kad tuo būdu nužudyta 
jau 50 kriminalistų. Dabar nu­
sikaltėliai irgi sudarė ginkluotus 
būrius ir “medžioja” policinin­
kus, kuriems keršija už draugų 
nušovimą.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

ATGIMKIME SVEIKESNIAM MAITINIMUISI - 
ŠIRDIES GILTINĖS NEMATYSIM
Kad sektume dabartinį medicinos patarimą — per 

pus mažiau širdimi mirtume!

Gyd. W. B. Kannel per pasku­
tinius dvidešimt metų su padė­
jėjais tyrė virš penkis tūkstan­
čius širdininkų, vyrų ir moterų. 
Jis tvirtina, kad širdies atakos 
yra paties žmogaus sau prisi­
šaukta liga — ji nėra natūrali, 
jos galėtume išvengti — tik rei­
kia mums visiems pradėti svei­
kai maitintos. Jei šiandien me­
diciniškų patarimų žmonės pa­
jėgtų klausyti ir juos pildyti — 
tuoj perpus sumažėtų širdies 
atakos — taip jau vien per me­
tus sutaupytume penktadalį mi­
lijono žmonių gyvybių.

širdies giltinė baisi — ji vytina 
šiandien, o ne tada, kai ji bus 

sučiumpa
Vyrams tarp 30 ir 60 metų 

amžiaus per ateinantį dešimt­
metį širdies ataka gali vieną jų 
iš dešimties paliesti. Iš tokių 
trijų vienas greičiausiai keliaus 
pas Abraomą. Dar blogiui nėra 
galo: jei tokio amžiaus vyrai yra 
taukais apkloti, didelio kraujo- 
spdžio prislėūgti ar riebaluose 
mirkstantį kraują turį, tada jų 
su širdies giltine pasimatymas 
dar padažnėja, o jei dar rūkai 
— tai dvigubini pasimatymus 
su širdies giltine. Moteriškės, 
kol jos sulaukia gyvenimo per­
mainos, kiek rečiau turi reika­
lų su širdies negerumais. Bent 
20 metų vėliau už vyrus jos ima 
širdimi negaluoti. Jas moteriš­
kieji hormonai saugo nuo sklero­
zės. Tūli vyrai velija geriau šir­
dies ataką gauti, negu peranks- 
ti sumoteriškėti: kartais tokie 
atsisako imti moteriškuosius 
hormonus savo širdies apsaugai 
nuo perankstyvo susinešiojimo.

Pasakyk, kaip gyveni — ką 
valgai, o aš pasakysiu, kada 

širdies ataką gausi
Jau paseno senos mediciniškos 

žinios: jos tvirtino, kad širdies 
atakos buvo gaunamos dėl pri­
gimto susilpimo, perduodančio 
iš tėvų vaikams, ir dėl suseni- 
mo. šiandien, viso pasaulio ty­
rinėtojai sutaria, kad minėti 
tvirtinimai neatitinka šiandieni­
nei mediciniškai galvosenai, pa­
remti paskučiausiais tyrimų da­
viniais. šiandien jau nustatyta,
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William B. Kannel, M. D.
'kad širdies giltinė dažniau lan­
kosi tuose namuose, kuriuose 
žmonės nesveikai gyvena ir ne­
teisingai maitinasi. Kuo turtin­
gesnis — viskuo daugiau perte­
kęs kraštas yra, tuo to krašto 
žmonės dažniau širdies giltinės 
susilaukia. Už tai yra tiesa, kad 
sužinojęs žmogaus gyvenimą ir 
valgymo papročius, gali nusa­
kyti jo širdies sveikatos ateitį.

šešeriopas širdies sveikatos 
alinimas

Yra speciali įstaiga šiame 
krašte — National Heart Insti­
tute. ši įstaiga nuo 1948 metų 
tiria virš minėtus penkis tūks­
tančius širdininkų. Mums ne 
tiek svarbu, kaip gydytojai tuos 
žmones tyrė — mums svarbiau 
yra žinoti to tyrinėtojų mums 
duodami patarimai, paremti ty­
rimų daviniais. Tyrimai atlie­
kami netoli nuo Bostono esan­
čiame miestelyje — Framing­
ham, Mass.

Ilgą istoriją trumpai apsakius 
— dabar jau susekta, kad šir­
džiai giltinę pagreitintai’ šaukia 
sekantieji šeši šaukliai: 1. per- 
riebus kraujas. 2. peraukštas 
kraujospūdis. 3. Tabako rūky­
mas. 4. Išsiplėtę plaučiai. 5. Pa­
kitęs širdies raumuo — ženklai 
to pakitimo pastebimi elektro- 
cardiogramoje. 6. Nutukimas.

Įdomu, kad tų riebalių, kurių 
kraujo cholesterolis buvo iki 260 
mg./<, širdies giltinė turėjo ke­
turis kart daugiau darbo, paly­
ginus su 220 mg. % cholestero­
lio turinčiųjų giltinėmis. Viduti­
nė kraujuje cholesterolio norma 
yra tarp 150—250 mg.%.

Riebalai yra sudėtingas che­
minis junginys. Kai vandeni­
lių atomų jis tiek savyje turi, 
kiek gali jų talpinti — sakoma 
chemijoje jie yra prisotinti. To­
kie yra gyvuliniai riebalai. Jie 
esti kieti kambario temperatū­
roje. Tokie riebalai gausina 
cholesterolio kiekį kraujuje.

Yra riebalų, kuriuose yra pa­
talpinta vienu ar dviem bei ke­
liais vandenilio atomais mažiau. 
Tokie riebalai vadinami nepri­
sotintais (unsaturated). Jie es­
ti skysti kambario temperatūro­
je. Tokie riebalai yra įvairūs

aliejai, žuvies taukai bei žemės 
riešutų riebalai.

Meskime visokius prietarus— 
pirmiausia mediciniškuosius iš 
savo galvos. Pakeltas kraujo­
spūdis nėra žmogaus amžiaus 
šimto pridėjimas. Taip senovė­
je gydytojai klaidingai galvoda­
vo. Geriau bus, jei žmonės ži­
nos, yra saugi ir pavojinga krau­
jospūdžio pakėlimo riba. Minėti 
tyrinėtojai susekė, kad tie žmo­
nės, kurių kraujospūdį buvo 160 
ar virš to — tokie žmonės turė­
jo keturis kartus dažniau šir­
dies atakas negu tie, kurių krau- 
pospūdis buvo 120 ar mažiau.

Rūkymas, kuriuo dažnas be­
smegenis didžiuojasi, su pakeliu 
per dieną cigarečių padvigubina 
mirtinas širdies atakas. Pasku­
tiniais tyrimų daviniais įrody­
ta, kad tabako nikotinas krauju­
je sužadina tam tikras liaukas 
galinti ypatingus chemikalus — 
catecholamines vadinamus, šis 
chemikalas iššaukia širdies rit­
mo sutrikimus ir net širdies su­
stojimą. Malonu pranešti, kad 
sustojus rūkyti — liaunasi šir­
dies pakenkimas kilęs dėl taba­
ko.

Kartais žmogus nejausdamas 
pergyvena labai silpną širdies 
priepuolį. Tokį jį gydytojai su­
randa elektrokardiogramoje. Tai 
vis tik susilpnina širdies darbą. 
Kiek mažiau negu dukart tokie 
žmonės 'susilaukia mirtinų šir­
dies atakų.

Nors darbas bei sportas ar 
mankšta neužkerta kelio širdies 
giltinei, bet nuolat darbu užim­
tas žmogus keturis kart tikriau 
pagyja gavęs širdies ataką negu 
tas, kuris nesimankštino, nedir­
bo. Nuolatinis kuo nors užsiėmi­
mas pagyvina širdies apytaką
— daugiau širdies raumenyje 
priauga kraujagyslių, o kai di­
džioji vena priskręsta, tada dau­
gelis šalutinių kraujagyslių ge­
riau aprūpina krauju širdies 
raumenį.

Keiskimės į gerą pusę bent 
šiose šventėse

Įpratimas — antras prigimi­
mas, teisingai tvirtina mūsų se­
noliai. Už tai reikia šiandien nuo 
mažens pratinti į sveiką maistą 
mūsų mažuosius savo pavyzdžiu, 
o ne pamokslais, ne žodžiu. Sun­
ku vėliau ką nors pakeisti. Ne­
gali joks sodininkas palenkti 
šimtmečio medžio — jis jį turi 
tiesinti dar jam botkočiu esant. 
Nors ir žinome, kad gyvuliniai 
riebalai didina kraujo riebumą
— kelia jame cholesterolio kie­
kį, bet visi per barzdas taukus 
varvinantieji nenori atsisakyti 
savo nesveiko įpročio. Taip ir

Floridoje, St. Petersburg miestelyje Kardinolų sviedėjas Steve Carl­
ton norėjo parodyti jaunai Lanai Trager, kaip gražiau paleisti svie­

dinį. Atrodo, kad ji pamoką suprato.

prakaituoja širdies giltinė mūsų 
tarpe. Minėtas širdies tyrimo 
institutas — National Heart In­
stitute ėmė tirti ar amerikiečiai 
ir šio krašto pramonė priims mi­
nėtas valgio pakaitas. Patiekta 
tiriamų žmonių grupėm tik pusę 
dabartinio cholestrolio gausos 
turinti dieta. Taip pat toms ti­
riamų žmonių grupėms paskirti 
augaliniai riebalai vietoj gyvu­
linių (neprisotintiejii — unsatu­
rated, vietoje prisotintų riebalų 
— saturated fats). Tai ne vien 
svorio numetimo, reikalas, nors 
nutukimas dažnai draugauja su 
pakeltu kraujospūdžiu ir eina 
ranka rankon įJrisišaukti rieba­
lus ir cukrų dideliais kiekiais į 
kraują. Tai greitina širdies ata­
kas labai ryškiai. Numetus svo­
rio — sumažėja kraujospūdis ir 
riebalai kraujuje. Augalinius 
riebalus vietoj gyvulinių naudo­
jant, dieta yra žingsnis į svei­
kesnę mitybą. Pramonė ėmė ga­
minti mažiau gyvulinių riebalų 
turinčius maisto, dalykus.

Po dviejų metų minėtų stu­
dijų buvo aišku, kad amerikie­
čiai ir jų pramonė priims gydy­
tojų pasiūlytą sveikesnę mitybą. 
Net be ypatingų mediciniškų pa­
mokslų žmonės pradėjo sveikiau 
maitintis. Jų cholesterolis virš 
dešimties nuošimčių sumažėjo, 
svoris tiriamųjų vyrų šešiais 
svarais tuojau sumažėjo ir apie 
pusė jų metė rūkę. Už tai ir nu­
matytas tų tiriamųjų žmonių 
širdies atakos susilaukimas pu­
siau sumažėjo, čia atėjo pagal­
bon ir šio krašto širdies ligų ži­
novų draugija —- American 
Heart Association. Ji viešai pa­
skelbė, kad geriausias kelias į 
širdies atakų išvengimą bei su­
mažinimą — yra sumažinimas 
riebalų mūsų maiste ir gyvuli­
nių riebalų pakeitimas augali­
niais.
širdies atakos prasideda lopšyje

Harvardo universiteto mity­
bos srityje žinovas — profeso­
rius dr. Robert B. McGandy tvir­
tina, kad mityba yra vienas di­
delių veiksnių žymiam sumaži­
nimui širdies atakų. Jis dar pri­
mena, kad širdies atakoms pasi­
rengimas prasideda jau lopšyje: 
mūsų vaikams skirtas maistas 
(Baby Diets- turi perdaug drus­
kos ir riebalų (gyvulinių*. Vė­
liau — jaunuoliai dar daugiau 
įpratinami į perriebų maistą. Už 
tai vidutinio amžiaus žmonėms 
reikia nešti širdies atakų jungą.

Sumažink cholesterolio kiekį 
dienos davinyje iki 300 mg.
Mažai riebalų — mažai cho­

lesterolio turįs maistas turi su­

mažinti dienos maiste choleste­
rolio kiekį iki trijų šimtų mili­
gramų. Riebalų dienos maiste 
turi būti mažiau trečdalio viso 
maisto: 30%. Tų riebalų du 
trečdalius turėtų sudaryti auga­
liniai riebalai — tik trečdalį jų 
gaukim iš gyvulių. Šio krašto 
National Research Council pa­
taria vidutiniam jaunam vyrui 
2800 kalorijų dienos davinyje, 
moteriškei — 2,000. Norėdamas 
sveikai numesti svorį, prisimink 
šitą tiesą: vienas svaras kūno 
svorio atitinka 3500 kalorijoms. 
Už tai norėdamas numesti du 
svaru savo svorio per savaitę — 
per tą laiką turi 7,000 kalorijų 
mažiau sunaudoti. Visada bet 
kokios dietos prisilaikydamas 
tarkis su savo gydytoju.

Išvada: šiandieninė medi­
cina pataria: jei nenori širdies 
atakos susilaukti, gali jos iš­
vengti: tik ne liežuviu, bet dar­
bu. Pasitark su savo gydytoju. 
Lietuviams pakankamai duoda 
patarimų Sveikatos skyriai: vi­
sam amžiui pakaks darbo, kas 
jau patarta šiuose puslapiuose. 
Nelaukime stebuklų, kad kas 
nors už mus darbus atliks: šiose 
Velykose atgimkime — prisikei­
kime teisingam, sveikam ir lai­
mingam, be širdies atakų gyve­
nimui! Jei gydytojas suras, kad 
turi vieną ar kelis širdies ataką 
viliojančius pas tave ženklus — 
tvarkykis tuojau su jais! Susi­
tvarkymas valgyje gali sumažin­
ti jūsų riebalus kraujuje. Vais­
tai, numetimas svorio ir druskos 
nevartojimas, taip pat ir liovi­
masis kitus apkalbėjus — bei ki­
taip savo nervus dirginus — su­
mažins pakeltą kraujospūdį. Ma­
žiau valgydamas negu savu dar­
bu kasdien sunaudoji maisto su­
mažins kiekvieno nutukimą. Rū­
kyti kiekvienas galime pamesti 
— tik liaukimės šlapiomis viš­
tomis buvę- Lietuviškas darbš­
tumas pagerins plaučių stovį ir 
tuo pačiu atitolins širdies ata­
kas. Geriausia velykinė dovana 
šeimai yra pradžia susitvarky­

NAU JIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

mo veikloje, valgyme, gėrime ir 
darbe. Kol dar laikas — liauki­
mės būti paiki: pradėkit su šio­
mis Velykomis keltis iš visoke­
riopo sau ir artimui skriaudų da­
rymo. Malonu, kad lietuviai jau 
žymiai į gerą pusę pakrypo val­
gymo ir veiklos papročiuose — 
ir tai didele dalimi pagerėjo jų 
stovis dėl šio skyriaus patarimų 
įgyvendinimo savo kasdieninia­
me gyvenime.

Štai dar viena mediciniška 
naujiena pagyvenusiems: kremz­
lėse (be riebalų) yra dar vaisti­
nėse neparduodamas vaistas nuo 
arteriosklerozės tai chondroitin 
sulfuric acid. Deja, kremzlių ne- 
sukramto savo kramtomąjį apa­
ratą apsilpinę asmenys. Už tai šis 
skyrius paprašė Adomą Vaitkų- 
ną gaminti sumaltas iki išmir­
kytos aguonos grūdo dydžio 
kremzles — jų roliadą. Jau to­
kią dabar galima užsisakyti ar 
iš savo krautuvių savininkų iš­
prašyti užsisakymo. Tai kremz­
lių maltinis — cartilage loaf. Jo 
gausiai valgykime — paimsime

fano
1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

T'
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annuaily 

There’s 
no place like 

home for 
the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas.
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

jau dabar lietuviui naudingą me­
džiagą prieš arteriosklerozę. Tai 
bus labai ankstyvas gydymasis 
nuo širdies atakų pačia natūra­
liausia forma. Užsisakyti tokio 
gero maisto — vaisto galima 
šiuo adresu: V and S — Adam 
Vaitkunas, 4621 So. Hermitage 
Ave., Chicago, Ill. 60609, Area 
312 376-6336.

Pasiskaityti: Alton Blakeslee, 
and J. Stamler, M. D.: Your 
Heart has Nine Lives.

Tinkamas atsakymas
Kažkoks negarsus rašytojas 

nusiskundė Oskarui Wilde, gir­
di “Patark, Oskarai, ką, turiu 
daryti. Teatrai nestato mano 
parašytų piešiu. Aš įtariu, kad 
prieš mane yra suorganizuotas 
kažkoks tylos suokalbis. Patark 
kas man daryti?

“Stok į tą organizaciją!” pa­
tarė Oskaras Wilde.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 80632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)
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JAV LIETUVIU KATALIKU KOVA DĖL LIETUVIŠKOS BAŽNYČIOS 
Kova sunki, bet kovotojų stebėtinai nedaug

Jei kada kas rašyt, o rašyti 
tai tikrai rašys. Amerikos lie­
tuvių katalikų bažnyčios isto­
riją, daugelis šios gentkartės 
kunigų, kurie tos istorijos su­
lauks, jausis, kad mieliau būtų 
jos nesulaukę, nes kaip lietuvių 
dvasiškiai, jie dvejukės nebuvo 
verti, o kai kurie stačiai prie gė­
dos stulpo kaltini.

Šiandien laisvoje demokrati­
nėje Amerikoje, kur žodžio, min­
ties, ir tikėjimo laisvė yra kon­
stitucijos garantuota ir valdžios 
lojaliausiai prisilaikoma, tauti­
nių bažnyčių, atseit, lietuvių, pa­
dėtis yra visiškai tokia, kokia 
buvo Vilniaus krašte lenkams jį 
valdant. Tačiau Vilniaus krašte 
per tuos spaudimo, nutautinimo 
ir skriaudimo metus iškilo visa 
eilė garbingų kunigų vardų, vi­
somis galimomis ir negalimomis 
priemonėmis kovojusių už lietu­
višką bažnyčią. Buvo energin­
gų, drąsių, neilstančių kovotojų 
ir čia Amerikoje, kol tebevyko 
lietuvių katalikų kova už savo, 
lietuvišką, nuo lenkiškos “uni­
jos” atskirtą bažnyčią. O kas 
yra šiandien, kai airiai su ita­
lais, Vatikano kanonų priedan­
goje, pradėjo plačiu mastu baž­
nyčių nutautinimo ir nusavini­
mo politiką?

Iš lietuviškų klebonų labiau­
siai pagarsėjo čemauskas, Pet­
rauskas ir Katauskas — deja, iš 
kito galo. Apie kitus nebus per­
dėta pasakius, kad yra karš­
čiuotai užimti palikimų medžio­
jimu ir testamentų rašymu, o 
ne lietuviškų bažnyčių gelbėji­
mu. Kur už katalikiškumo rei­
kalus žmogus ryžtingiau pasi­
reiškia, tai, žiūrėk — besąs pa­
saulietis. Čia turiu galvoje Al­
gį Regį Chicagoje ir Vytautą 
Kutkų Detroite.

Kutkaus pastangos išsaugoti 
ir apginti Detroito lietuvių lie­
tuvišką bažnyčią keliais atvejais 
buvo plačiai aprašomos Brook­
lyn© “Darbininke”, o sykį ir 
Naujienose buvo plačiau rašyta.

Gerb. Kutkus įeina į Detroi­
to arkideocezijos tam tikrą ko­
misiją parapijų reikalams ir 
jam teko ne tik pastebėti baž­
nyčios hierarchijoje tendenciją 
siekti Amerikoje “vieno piemens 
ir vienos avinyčios”, išgyvendi­
nant įvairias tautines “atgyve­
nas”; ir jam tenka prieš tą ten­
denciją aiškiai pasisakyti. Čia 
iš “Darbininko” vėl pacituoja­

me p. Kutkaus pranešimą “De­
troito sinodui besibaigiant”:

Savo pirmame siūlyme pra­
šiau, kad vienas vikariatas De­
troito arkivyskupijoje būtų su­
darytas tik dš tautinių parapijų, 
nes jos savo tarpe turi daug 
bendrų reikalų.

Antrame siūlyme prašiau, 
kad šis sinodas nutartų ir reko­
menduotų Amerikos vyskupų 
konferencijai ir jos prezidentui 
arkivyskupui John Dearden su­
daryti vieną lietuvių vyskupiją 
(tautinę), kuriai priklausytų vi­
sos lietuvių parapijos šiame 
krašte. Prašymą rėmiau tuo, 
kad paskutinis Vatikano susi­
rinkimas leido tautinėse parapi­
jose aukoti mišias ir kalbėti mal­
das tautine kalba, čia pat buvu­
siam vysk. Thomas J. Gubleton 
priminiau, kad Detroito arkivys­
kupija iki šiol nė kiek nepadėjo 
šio nutarimo įgyvendinti, nes 
nei mišiolų lietuvių kalba nepa­
ruošė, nei lietuvių kalba mišių 
tekstų lapų nedalino, kaip daro 
pamaldose anglų kalba. Pabrė­
žiau, jog suprantu, kodėl tai ne­
buvo padaryta, nes Detroite yra 
tik trys lietuvių parapijos, ir tik 
trim parapijom mišiolus lietu­
vių kalba atspausdinti per bran­
giai atsieitų. Todėl ir reikia vi­
sas lietuvių parapijas Ameriko­
je įjungti į vieną vyskupiją. Jos 
visos drauge tokius ir panašius 
klausimus galėtų lengvai sutvar­
kyti. Sakiau, kad tos talkos mes 
nesitikime iš mūsų kraštą pa­
vergusių ir kunigus bei kataliky­
bę naikinančių komunistų, bet 
tos pagalbos mes tikrai laukia­
me iš demokratiškai galvojančių 
savo brolių katalikų amerikie­
čių.

Turiu pabrėžti, kad atmosfe­
ra tokiem pasiūlymam buvo ga­
na nepalanki, nes iš visų tauti­
nių parapijų sinodo administra­
ciniame susirinkime, atrodo, bu­
vau vienintelis atstovas. Kadan­
gi niekas kitas tautiškai religi­
nių klausimų nekėlė, todėl bu­
vau nustebintas, kad abu mano 
pasiūlymai buvo paantrinti ir 
diskutuojami. Tačiau dar labiau 
nustebau, kada prieš mano pa­
siūlymus pirmoji pasisakė tos 
pačios Šv. Antano parapijos na­
rė Virginia Garbety, meksikiečių 
kilmės moteriškė. Ji buvo pa­
rinkta mūsų parapijos klebono.

Savo nepasitenkinimą išreiš­
kiau ir parapijos klebonui, bet

Maine valstijoje meškeriotojai mėgsta pameškerioti Alagašo upės kriokliuose. Jeigu smarkiau 
palytu, tai jie negalėtu šiose vietose meškerioti, nes vanduo būty žymiai smarkesnis.

MOKYTOJAI TARIA ŽODĮ
Kovo 29 Liet. Mokytojų S-gos 

valdyba turėjo posėdį pas s-gos 
pirmininkę mokyt. E. Narutie- 
nę.

Jaukiuose p. p. Naručių na­
muose valdybos nariai buvo ma­
loniai priimti ir svarstė visą ei­
lę klausimų, surištų su lituanis­
tiniu švietimu ir su Mokytojų 
S-gos veikla.

Štai tie klausimai ir nutari­
mai:

1. š. m. birželio 21 d. bus 
kviečiamas mokytojų susirinki­
mas, kuriame bus nagrinėjamas 
šitoks klausimas: “Ko pasiekėme 
lituanistiniu švietimu?”

Tai bus savos rūšies teismas, 
simpoziumas, kuriame runsis 
optimistinės ir pesimistinės jė­
gos. Vieni įrodinės — džiūgau- 
kim, ką padarėm per 20 m., o 
antri tars — ne tuo keliu eita, ne 
tais metodais dirbti reikėjo.

2. 1969 m. rugsėjo mėn. su­
sirinkime, prasidedant naujiems 
mokslo metams, bus svarstomas 
dėstomojo metodo klausimas 
mūsų lituanistinėse mokyklose.

praeitis visvien nebus atitaisyta. 
Mano pasiūlymai buvo atmesti, 
tik vysk. Thomas J. Gubleton 
pareiškė, kad juos aš galiu pa­
siųsti tiesiogiai vyskupų konfe­
rencijos pirmininkui arkivysku­
pui J. Dearden.

Kurkite geresnę ateitį
i Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytoją Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytoją Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa­

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 4 % %. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. |
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46| $1,534.511

20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.911 3,069.021
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37| 4,603.531
40.00 1,008.53 2,116.33|3,333.18 4,669.821 6,138.04|
50.00 1,260.66 2,645.41|4,166.48| 5,837.28| 7,672.55|
60.00 1,512.79 3,174.49|4,999.78 7,004.73| 9,207.061'
70.00 1,764.92 3,703.58|5,833.07 8,172.19110,741.571
80.00 2,017.05 4,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08|
90.00 2,269.18 4,761.74|7,499.66 10,507.10113,810.59|

100.00 2,521.32 5,290.82|8,332.96 ll,674.56|15,345.09|
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3. Lapkr. mėn. bus surengta 
mirusiam mokytojui ir rašyto­
jui Jeronimui Ignatoniui pagerb­
ti akademija su paskaita ir me­
nine dalimi.
. 4. Mokomųjų filmų reikalai. 
Mokytoju S-ga iki ateinančių 
mokslo metų įsigis šiuos filmus: 
Nemunas, Lietuvos miestai, Lie­
tuvos ežerai, Lietuvos pajūris, 
tai ką iš lietuvių buities. S-ga, 
norėdama ateiti į talką'Lietuvos 
geografijos pamokoms, mielai 
skolins šiuos mokomuosius fil­
mus visoms lituanistinėms mo­
kykloms. šiuo metu galima gau­
ti filmą “Lietuvos Pajūris”.

5. Mokytojų S-ga ateity kreips 
ypatingą dėmesį į mūsų jaunuo­
sius mokytojus, kvies juos būti 
s-gos nariais 'ir aktyviaii įsi­
traukti į patį liet, mokytojų vei­
kimą. Jaunieji mokytojai f— 
tai Ped. Lit. Instituto absolven­
tai.

6. Liet. Mokytojų S-ga yra 
profesinė organizacija, todėl sie­
kia visų mokytojų apjungimo ir 
įsitraukimo į šią organizaciją, 
bendradarbiauja su švietimo Ta­
ryba ir aktyviai reiškiasi “švie­
timo Gairėse”, svarstant litua­
nistinio švietimo klausimus.

7. Liet. Mokytojų S-ga steng­
sis bendrojoje spaudoje kelti li­
tuanistinio švietimo ir moky­
tojų reikalus, taip pat reaguos 
į tokius spaudoje pastebėtus 
klausimus, kurie vienokiu ar ki­
tokiu būdu pažeidžia bendrąjį li­
tuanistinį švietimą.

8. Vasaros metu manoma su­
rengti Čikagos liet, mokytojų ge­
gužinę.

Tokie tad Liet. Mokytojų 
S-gos planai šiais švietimo me­
tais. Kviečiami visi mokytojai 
burtis savoje organizacijoje, at­
gaivinti senus kolegiškus ry­
šius ir gražioj, darnioj dvasioj 
svarstyti lituanistinio švietimo 
ir kitas bendras pedagogines pro­
blemas.

Mokytojai ant savo pečių — 
šalia šeimos — neša patį di­
džiausią lietuvybės išlaikymo 
darbą, todėl jų žodis šiuo klausi­
mu turi būti pats svariausias, o 
jų organizacija — šviesuolių 
tvirtovė lietuvių išeivių kely.

Mokyt. Stasė Petersonienė, 
Liet. Mokyt. S-gos Valdybos 

narė spaudos reikalams

Lietuvių Fondo nutarimai
Lietuvių Fondo metinis su­

sirinkimas, įvykęs 1969 švie­
timo ir šeimos meili kovo 29 
dieną Jaunimo Centre Chica­
goje, išklausęs LF Tarybos, 
Valdybos, Investavimo, Pelno 
skirstymo ir Kontrolės komisi­
jų pranešimų bei susirinkimo 
dalyvių diskusijų, priėmė 
šiuos nutarimus:

1. Susirinkimas tvirtina ir 
užgiria LF vadovybės veiklų, 
jai reiškia pilną pasitikėjimą 
finansinių reikalų tvarkyme ir 
nuoširdžiai dėkoja už atliktus 
darbus.

2. Susirinkimas skatina LF 
vadovybę bei narius ir toliau 
intensyviai telkti lėšas, panau­
dojant ir naujus būdus, kaip 
pvz. vakarienių rengimo, me­
ninių koncertų su premijų įtei­
kimu ruošimu ir kt., kad šiais 
Lietuvių švietimo ir šeimos 
metais greičiau priartėtume 
prie užsibrėžto vieno milijono 
dolerių fondo. .

3. Susirinkimas prašo ir ska­
tina visą lietuvių visuomenę

stoti į LF narių eiles ir visur 
kelti LF istoriškai reikšmingą 
idėją, nes LF ne tik ateityje 
duos, bet jau ir dabar duoda 
didelę paramą lietuviškam 
švietimui ir visai plačiajai lie­
tuvių kultūrinei veiklai.

4. Susirinkimas sveikina Lie­
tuvos Diplomatinę Tarnybą 
laisvajame pasaulyje, VLIKą, 
PLB Valdybą, ALTą, RALFą, 
visų kraštų Lietuvių Bendruo­
menes ir JAV LB apygardų bei 
apylinkių valdybas, spaudą, 
radiją ir visas lietuvių institu­
cijas bei organizacijas.

LF Metinio Susirinkimo 
Nutarimų Komisija
Vytautas Katkus 
Stasys Budys 
Jonas Kavaliūnas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

IMKITE DIDŽIAUSIUS DIVIDENDUS 

UŽ CERTIFIKATUOSE LAIKOMAS 

SANTAUPAS.

METAMS 
MAŽIAUSIAI $9,000 
6 AR 12 MĖNESIŲ

[(INSURED ]

UN/ON FEDERAL SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-12

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

SAFETY DEPOSIT BOXES

on $8,000.00
Certificates

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30 

2 FREE PARKING LOTS •

PROFESIONALĖS KALBA
Pradžios mokyklos pirmojo 

skyriaus pirmoji pamoka susivė­
lina dėl mokytojos nepunktualu- 
moč Vaikai pirmą kartą klasė­
je nerimsta ir pradeda nervin­
tis. Apsukriausioji iš visų EI- 
ziukė pasisiūlo ištirti kame rei­
kalas ir išėjusi į koridorių susi­
tinka beeinantį mokyklos princi- 
palą.

Į principalo mandagų paklau­
simą, ko mergytė ieško, Elzuitė 
atsakė: “Pons, atleiskite man, 
bet mūsų klasėje nėra patarna­
vimo!”

Elziutė yra restorano savi­
ninkų duktė.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

PAKANKA DARBŲ IR BE POLITIKOS
(Tęsinys)

Nenoriu sudaryti įspūdžio, 
kad dėl visų mūsų nuosmūkio 
ženklų kalta tik LB valdyba. 
Tiknoriu pabrėžti faktą, dar­
bų kultūriniame fronte yra 
milijonai. Visi jie sunkūs, su­
dėtingi ir nelengvai įveikiami.

Reikia daug pasišventimo ir 
energijos. Klausimas, ar CV 
vadai tikrai skiria tiems užda­
viniams savo geriausias jėgas? 
Atsimenu 1968 metų Čikagos 
Apygardos suvažiavime, ko­
vo 24 d. Varnas — Montessori 
vaikų židinėlio atstovė ponia 
Krutulienė labai švelniai ir įti­
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Plunksnos žmones palinko pirmieji
Liūdna, bet turime pripažinti, kad Lieuvoje plunks­

nos žmonės pirmieji pasišovė tarnauta okupantui. Lie­
tuvis ūkininkas, netekęs santaupų, žemės, galvijų ir pa­
stogės dar ir šiandien priešinasi sovietų imperializmui. 
Lietuvis karys, netekęs vadovybės, priešą pažino ir prieš 
jį kovojo miške, laukuose ir paskutiniuose apkasuose — 
savo bakūžėje. Tuo tarpu lietuvis žurnalistas, rašytojas, 
muzikas, tapytojas pirmas nuėjo okupanto tarnybon.

Per 20 metų okupantas stengėsi pavergti lietuvį ūki­
ninką, bet jam nepavyko. Jis turi organizuoti specialias 
konferencijas, siuntinėti “kontrolierius”, grasinti kalė­
jimais, kad priverstų žemės netekusį ūkininką daugiau 
gaminti, bet jam nesiseka. Jam kartais pavyksta įtikinti 
vieno kito kolchozo darbininkus pasitempti, bet tada at­
lyžta visa Žemaitija. Turi sutraukti visas jėgas, kad ga­
lėtų įtikinti žemaičius dirbti už patį mažiausią atlygini­
mą ir gyventi pusbadžiai.

Tuo tarpu lietuviai rašytojai, žurnalistai ir įvairiau­
sios rūšies menininkai stojo rusams tarnauti dar prieš 
sovietų ultimatumo įteikimą. 0 kai Kauno gatvėmis pra­
dėjo riedėti sovietų tankai, tai Venclovos, Cvirkos, Ba- 
činskaitės, Žiugždos ir kiti tapo klusniausiais Pozdnia- 
kovo arba jo tarnų įrankiais. Jie gavo reikalingą protek­
ciją, maistą ir privilegijuotą padėtį. Jie tapo pirmaisiais 
sovietų politikos ramsčiais. Tokiais jie pasiliko iki šios 
dienos.

Okupacinė sovietų valdžia tai suprato ir džiaugiasi. 
Lietuvoje rusų leidžiama “Tiesa” šių metų kovo 26 d. 
numeryje įžanginiame šitaip rašo:

“Mūsų šalyje sudarytos sąlygos sėkmingai me 
nines inteligentijos veiklai. Aukštas jos nuopelnų 
pripažinimas, didžiausias komunistų partijos rūpi­
nimasis vystyti mūsų šalies kultūrą ryškiai pasireiš­
kia rašytojų, dailininkų, kompozitorių sūjungų ap­
dovanojimu Lenino ordinu, lenininių ir valstybinių 
premijų paskyrimo didelei grupei literatūros ir meno 
veikėjų... ”
Lietuvį ūkininką rusai dar ir šiandien persekioja, 

tuo tarpu lietuvį rašytoją ir menininką jie proteguoja. 
Nei vienas kolchozininkas, nekombinuodamas negalėtų

išsimaitinti. Tuo tarpu miestuose gyvenantieji rašytojai 
turi naujus butus, kiekvieną dieną gali pietus pavalgyti 
ir apsirengti. Nuoširdžiau Maskvai tarnaujantieji ir 
daugiau savo draugų įskundusieji turi net savo automo­
bilius ir gali atostogų išvažiuoti. Patys ištikimiausi išlei­
džiami net ir į užsienius. Tuo tarpu paprastiems; žmo­
nėms neleidžia pasimatyti net ir su Vilniun atvažiavu­
siais turistais. Jeigu kuris giminietis nebus įrašytas į 
sąrašą, tai tas Vilniui nebus leidžiamas.

Kodėl lietuviai rašytojai ir menininkai taip lengvai 
palinko prie okupanto? Kitų tautų inteligentija aršiau­
siai priešinasi sovietų imperijos satrapams, tuo tarpu 
lietuviai inteligentai pirmieji stojo tarnybon. Čekoslova­
kijos rašytojai ir menininkai nepalaužiami. Jie vykusiai 
organizuoja pasipriešinimą okupantui. Jų paruošti radi­
jo pranešimai, jų pagaminti anekdotai, jų aprašoma tik­
rovė yra didžiausias smūgis visai okupacinei sovietų 
politikai. Rusams pasisiūlė tarnauti buvę slapti ir iš tar­
nybos atleisti policijos agentai ir alkoholikai policininkai, 
bet jiems atsisakė tarnauti čekų inteligentija. Panašiai 
pasielgė Gruzijos ir Ukrainos inteligentija. Rusams ne­
pavyko papirkti ukrainiečių ir gruzinų rašytojų, tuo tar­
pu lietuviai už sriubos šaukštą ir protekciją pirmieji pa­
linko okupanto pusėn. Okupantui tarnauja ne visi lietu­
viai rašytojai ir menininkai. Dalis jų pasitraukė į vaka­
rus. Pagaliau ne visi ir likusieji tarnavo rusams. Kazys 
Jakubėnas, kelis kartus rusų įspėtas, vis dėlto sriubos 
šaukštu nesusigundė. Gal užtat čekistų jis buvo likvi­
duotas.

Lietuviai rašytojai ir menininkai nuėjo svetimųjų 
tarnybon dėl nepakankamo pasiruošimo ir savo visiško 
pareigos nesupratimo. Jeigu jie būtų komunizmą ir ko­
munistus geriau pažinę, tai vargu jie būtų įsipynę į so­
vietinį tinklą. Aukštesnėse mokyklose suolus jie trynė, 
bet mokslo žinių jie neįsigijo. Gabumą plunksną vedžioti 
jie turėjo, bet gilesnių principų pas juos nebuvo. Tiktai 
principus turėjusieji okupantui pasipriešino. Tik princi­
pus turintieji ir toliau prieš sovietų imperializmą kovą ves. 
Beprincipiniai menininkai pateko į sovietų tinklą Lietuvo­
je, principų neturintieji ir laisvame pasaulyje įsipainios.

Rusai giriasi, kad sudarė sąlygas inteligentijos veik­
lai. Joks rašytojas ir joks menininkas negali kurti, jeigu 
nėra laisvės. Rusai patys nesigiria, kad leidžia meninin­
kams laisvai pasireikšti. Pirmiausia jie parodo naganą, 
o vėliau parodo duonos. Kas pirmas prie duonos priartė­
ja, tai tam kartais ir sviesto užtepa. Kūrybai pasireikšti 
dabartinėje Lietuvoje laisvų sąlygų nėra. Turi rašyti ir 
kurti tiktai pagal užsakymą. Dabartiniu metu įsakyta 
garbinti Leniną, nes artėja jo šimto metų sukaktis. Nė­
ra ko stebėtis, kad prie sovietų imperializmo palinkusie- 
ji lietuviai menininkai iki šio meto nieko vertingesnio 
nesukūrė

kinančiai prašė 
bendruomenininkų, iškėlė vai­
kų darželių reikšmę, sakė — 
židinėliui gręsia pavojus, jis 
teks svetimtaučiams.

POLITIKAVIMO MĖGĖJAI
Teii pat buvęs p. Nainys sa­

vo pareiškimą pradėjo, aiškin­
damas, kokią akciją darė C V 
Vasario 16 d. kokią akciją ža­
da daryti birželio mėnesio iš­
vežimų minėjimų proga. Pra­
šė visus kreiptis į jo valdybą ir 
gauti “paruoštos medžiagos”.

Jau pats pirmutinis p. Nai­
nio valdybos aplinkraštis 1967 
lapkričio 20 d., po naujų pa­
reigūnų adresų, pabrėžia Lie­
tuvos laisvės kovą. Jis prade­
da kalbėti apie Lietuvos Nepri­
klausomybės Jubiliejų, apie 
Jungtinį Fondą ir jo vajų. Čia 
jis ir paskelbia: “Nuo jo pasi­
sekimo priklausys ir Bendruo­
menės lėšos, nes 1968 metais 
nei rugsėjo mėnesio vajus, nei 
kiti Bendruomenės lėšų telki­
mo vajai nebus vykdomi”.

Kada jungtinis vajus nepa­
vyko, ir jo namaža dalis nuė­
jo Pasaulinio LB Seimo nuos­
toliams padengti, tada p. Nai­
nio vadovaujama CV nutarė 
Įsibrauti į Amerikos Lietuvių 
Tarybos darželi. Sausio 26 d. 
sako: “Plačiojoje Lietuvių 
Bendruomenėje, kur apsčiai 
yra vietos kiekvienam lietu­
viui, tautinė sąmonė pripažįs­
ta tik vieną tikslą! Vieną tau­
tą ir Valstybę!” Nereikia jokių 
Altų, Vlikų, Balfų ir kitokių! 
Užtenka tik Bendruomenės su 
politinę veiklą pamilusiais va­
dais priešakyje!

Visuomenėje pasigirdus bruz­
dėjimui dėl Bendruomenės va­
dovų klaidžiojimo po svetimas 
lankas, pasirodė “Drauge” du 
rašiniai: “Ką veikia LB CV 
pirmininkas” ir “Kultūriniai 
laimėjimai ir naujos pastan­
gos”. Apie pirmą straipsnį jau 
buvau užsiminęs. Kovo 26 d. 
J. Daugi, rašinys atsirado po 
CV sukviestos spaudos konfe­
rencijos. Ten valdybos nariai 
bandė ginti savo įsikišimą į 
Altos darbus. Visvien, pirmi­
ninkas gyrėsi: “ Vasario 16 d. 
minėjimams 1968 ir 1969 m. 
paruošti straipsniai anglų kal­
ba, paruošta dokumentinė 
medžiaga visoje Amerikoje 
buvo plačiai panaudota ame­
rikiečių spaudoje ir radijo 
programose” Anksčiau “Drau­
ge” buvo skelbta: Leonardo 
Valiuko ir Mykolo Drungos 
Vasario 16 /proga paruošti 
straipsniai... buvo išspaus­
dinti amerikiečių spaudoje.

pagalbos iš Medžiagos paruošimą organi­
zavo ir išlaidas padengė JAV 
LB centro valdyba”. Puiku, 
vyrai, gerai! Tačiau, kam 
duplikuoti tą laiškų ir raštų 
siuntimo darbą? Kiek jų išsiun­
tinėjo Altą? Šimtus! Kiek iš-
siuntinėjo Čikagos Lietuvių 
Taryba? Kiek konsulas? Kam 
tada jūs leidžiate savo energi­
ją ir darote tą darbą, kuris be 
pasigyrimų ir triukšmo jau se­
niai dirbamas. Kodėl neieško­
te skaitytojų lietuviškai kny­
gai, laikraščiui, kodėl leidžia­
te numirti reikalingiems leidi­
niams, kodėl neskatinate kny­
gų leidimo premijomis? Vy­
dūno fondas, Rašytojų Drau­
gija, Draugas, Aidai, skautai — 
premijuoja. O kur Bendruo­
menės premijos? Kur aiškina­
masis lietuvių kalbos žody­
nas? Kur lietuvių kalbos kur­
sai P. Amerikos jaunimui, kur 
pedagoginiai kursai, kursai 
suaugusiems lietuviams, kur 
skaitiniai jaunimui? Kur skai­
drės, filmai, žemėlapiai, tauto­
dailės pavyzdžiai ir kt.? Kur 
nauji mokytojai?

Matėsi spaudoje LB Mar­
quette Parko apylinkė: “išrū­
pino visiems progą patikrinti 
sveikatą ir gauti skiepus ne­
mokamai”. Kokioms bobelėms 
šitai rašoma? Ar čikagiečiai 
nežino, kaip nemokamai svei­
katą tikrinama? Ar tai Bend­
ruomenės darbas? Ar ji jau 
nebeturi ką veikti?
RŪPINTASI IR PRITARIAMA

Taigi pažvelkime, ką C V 
veikė? “Draugo” aprašyme 
bent keturi darbų punktai pra­
sideda “rūpintasi”. Dar reikė­
jo pridėti: “pražilta”, “nakti­
mis nemiegota“. Rūpintis ne­
gana, reikia padaryti ką nors! 
Negalima sakyti, kad nieko 
nepadaryta. Suruoštas Kul­
tūros kongresas. Tik nelaimė 
— gauta $6,000 dol. nuostolių. 
Vėl, nirštas ima atimti iš Altos 
Vasario 16 aukas! Dalyvauta 
veiksnių konferencijoje. Glau­
džiai bendradarbiauta su lat­
viais ir estais. Pradėti paruo­
šiamieji darbai. Turėta trys 
pasitarimai. Pritariama komi­
teto veiklai. Didžiausias lai­
mėjimas — “gerai sugyventa 
savo tarpe”. Tai, pažįstant kai 
kurių vadų būdą ir žinant pra­
eities patirtį, tikrai neblogas 
laimėjimas. Yra ir mįslingų 
darbų: Dalyvaujama Čiurlio­
nio galerijos globos komiete. 
Čia, matote, vienas vicepirmi­
ninkų ten dalyvauja, o nuopel­
nas — visai Bendruomenei. Ar 
sekretoriaus žmona nevado­
vauja Lietuvių Operai? Kodėl

šito neįrašoma į Bendruome­
nės aktyvus?

Iš Lietuvių Fondo gauta 
apytikriai 30,000 dol. Centro 
Valdyba niekada nebuvo tur­
tingesnė, tai ko kištis dar ir į 
Altos aukas?

Prašome ponai Balfo vado­
vai ir Lietuvos Dukterys at­
kreipti dėmesį ir į šitokį CV 
darbą: “Numatyta suorgani­
zuoti socialines ir ekonomines 
tarybas, padedant varginges- 
nėn padėtin pakliuvusiems lie­
tuviams”. Kas gi sako, kad CV 
vadai nesapnuoja ir nesvajo­
ja. Užmanymų milijonai, tik 
to dolerio trūksta ir laiko! Su 
laiku Bendruomenė atims iš 
Altosi Lietuvos laisvinimo 
darbus, atims iš Balfo šalpą, 
atims, ir iš kun. Suginto Vasa­
rio 16 Gimnazijos rėmimą, o 
tada ir bus tas sausio 26 die­
nos bendraraščio išpranašau­
tas vieningumas: Viena Tau­
ta, Viena Valstybė.

Kam to reikia?
(bus daugiau)

90,000 keliauninkų
Nors Velykų rytas buvo, pa­

lyginti, gana gražus, tačiau 
šaltokas. Tūkstančiai ir tūks­
tančiai čikagiečių, kaip pap­
rastai, prieš pietus lankė baž­
nyčias, o kiti tūkstančiai jau 
iš pat ryto ruošėsi svečiuotis 
pas gimines ar draugus arba 
buvo pasiruošę svečius pri­
imti.

Aišku, kad daugiausia į sve­
čius vyko automobiliais, tad 
keliai buvo pusėtinai užsigrū- 
dę. Tačiau iš tolimesnių vietų 
asmenys, kurie atvyko sve­
čiuotis į Chicagą, naudojosi 
greitesniu susisiekimu. Pana­
šiai buvo ir su čikagiečiais, 
kurie keliavo Velykas praleisti 
tolimesniuose miestuose: jie 
naudojosi oro susisiekimu.

Apskaičiuojama, kad O’Ha­
re aerodromas turėjo aprūpin­
ti 90,000 “velykinių” keliau­
ninkų. Tai buvo toks skaičius 
atvykstančių į Chicagą svečių 
praleisti ir iš Chicagos išvyks­
tančių kitur Velykų šventėms. 
Lengva įsivaizduoti, koks bu­
vo nepaprastas susigrūdimas 
bei lėktuvų nuolatinis atskridi- 
mas ir išskridimas iš O’Hare 
aerodromo.

NESUPRATO AR TYČIA
Vienas rašytojas kokteilio 

partijoje nusibodo beatsipraši- 
nėdamas, esą jis turi skubėti 
namo. “Tikrai aš turiu baigti 
savo knygą”, šeimininkas pa­
galiau paklausė: “O kokią kny­
gą tamsta skaitote?”

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai

18
Didesnio skaičiaus kariuomenės Lenkija ultima­

tumo metu prie Lietuvos sienos neturėjo ir mobilizaci­
jos nebuvo paskelbusi. Tad, karui ruoštis, Lietuva 
būtų galėjusi (turėdama tinkamą vadą ir štabą) susi- 
mobilizuoti greičiau už Lenkiją ir laiku ir tinkamai 
pasipriešinti. Tačiau karui nei iš Lenkijos, nei iš Lie­
tuvos pusės visai nebuvo ruoštasi.

Minėtas lenką istorikas J. Ochmanski tuo klausi­
mu taip rašo:

“W rzeczywistosci oba rządy, polski i litewski, 
wojny nie chcialy, Polska nie zarządzila nawet mobi- 
lizacji i cala akcija rozgrywala się za kulisami w ta- 
jemnicy przed opinių publiczną. Polska poczutkowo 
zamierzala wykorzystac incydent graniczny do zmu- 
szenia Litwy do wyrzeczenia się Wilna i nawiuzania 
stosunkow dyplomatycznych. Jednakze min. Beck po 
rozmowie z Hitlerem, wiedzuc, ze Niemcy są zainte- 
resowane Litwą i nie pozostaną obojętne na wypadek 
konfliktu polsko—litewskiego, zdecydoway zlagodzic 
zųdania polskie?

(Tikrenybėje abi vyriausybės, lenkų ir lietuvių, 
karo nenorėjo. Lenkija nepaskelbė net mobilizacijos 
ir visa akcija buvo vedama slaptai nuo visuomenės, 
už kulisų. Kad privertus Lietuvą atsižadėti Vilniaus 
ir užmegzti diplomatinius ryšius, pradžioje Lenkija 
ketino panaudoti pasienio incidentą. Vienok po pasi­
kalbėjimo su Hitleriu, Beckas, žinodamas kad vokie­
čiai yra suinteresuoti Lietuva ir neliks neitralūs lenkų 
— lietuvių konflikto atveju, nutarė lenkų reikalavimus 
sušvelninti) (ibid. 286)

Nebuvo Lenkijos sutarta su Reichu Lietuvą pasi­
dalinti, kaip dabar rašo J. Budreckis, kad kilus ka­
rui “Lietuvą būtų pasidalinusios Lenkija ir Vokietija” 
(pusi. 176).

1938 m. kovo mėn. 18 d., 17 vai. Lenkijos ambasa­
doriui Lipskiui Berlyne, atsilankiusiam pas Ribben- 
tropą jį painformuoti apie lenkų — lietuvių konfliktą 
ir be, abejonės, patikrinti dar kartą Reicho nusistaty­
mą Lenkijos karo su Lietuva atveju, Ribbentropas pa­
brėžtinai Lipskiui pareiškė “Ich erklarte dem Polni- 
schen Botschafter weiter, dass ich von seiner, dem 
Hierrn Generalfeldmarschall Goering gegenūber ge- 
machten Erkliirung Kenntnis genommen habe, das 
Polen uns tiber die weitere Entwicklung informiert 
halten wolle. Wir legten entschiedenen Wert darauf 
vorher in Kenntnis gesetzt zu werden, falls die Polni- 
sche Regierung irgendeine Aktion unternommen wol­
le. Der Polnische Botschafter sagte mir zu, mich wei­
ter zu informieren, fals er etwas neues hore; notfalls 
auch warend der Nachl”. (Aš (Ribbentropas) pareiš­
kiau Lenkijos ambasadoriui, kad aš jo pranešimų pa­
darytą Generalfeldmaršalui Goeringui priėmiau dė­
mesin, kad Lenkija mus (Reichą) informuotų apie 
tolimesnių įvykių raidą. Mes kreipiame dėmesį į tai, 
kad iš anksto būtume informuoti, jeigu Lenkijos vy­
riausybė imtųsi kurių nors veiksmų. Lenkijos amba­
sadorius sutiko informuoti mane vėliau, jeigu jis ką 
nors naujo išgirsiąs jei reikės ir nakties metu). Akten... 
Dokument 334, Berlin, den 18 Marz 1938. Pasirašė 
Ribbentrop).

Reicho ambasadorius v. Moltke Varšuvoje, Rib- 
bentropui paliepus tiksliau patirti apie Lenkijos vy­
riausybės tikslus ryšium su lenkų — lietuvių konflik­
tu 1938 m. kovo mėn. 17 d. besikalbant su Becku, jis 
(Becku) jam (Moltkei) pareiškė apie konflikto rim­
tumų, o apie Reicho interesus Lietuvoje Beckas — 
kaip rašo Moltke — sakė jam šitaip: “Beck betonte 
aber ausdrūcklich, dass er, falls die Angelegenheit 

ernsteren Charakter annehmen sollte, sich mit der 
Deutschen Regierung in Verbindung setzen wūrde, 
und wiederholte diese Zusicherung in weiterem Ver- 
lauf ein zweites Mai mit dem Bemerken, dass er unser 
Interesse an den Vorgangen in dem benachbartem Li- 
tauen verstehe und nicht Ansicht habe, uns vor uber- 
raschung zu stellen” (Beckas aiškiai pabrėžė, kad jis, 
jeigu reikalas įgautų rimtų pobūdį jis susinės su vo­
kiečių vyriausybe ir tolimesnėje (pasikalbėjimo) ei­
goje antru kartu padaręs pastabų, patikrino kad jis 
(Beckas) supranta mūsų (Reicho) interesus įvykiuo­
se kaimyninėje Lietuvoje ir neturi intencijų mus (Rei­
chą) pastatyti į nelauktų padėtį (padaryti staigmeną) 
Akten... Warschau .den 17 Marz 1938, Dokument... 
330, pasirašė Moltke).

Turint šiuos pasisakymus Ribbentropo — Moltkės 
galvoje, nemanau, kad kas dar galėtų tvirtinti, kad 
Reicho vyriausybė galėjo turėti su Lenkija kokių nors 
susitarimų, slaptų ar viešų, — pasidalinti Lietuvą, 
arba leisti veikti Lenkijai laisvai ir sėdėti sudėjus ran­
kas ir nieko nedaryti. Tad, Reicho vyriausybė lenkų 
— lietuvių konflikto išvakarėj ir visomis kitomis pro­
gomis pakartotinai įspėjo Lenkijos vyriausybę, kad 
ji Lietuva interesuojasi, taigi nesėdėsianti konflikto 
metu susidėjusi rankas, bei leisianti Lenkijai laisvai 
veikti. Todėl Budreckio išvados, kad event, konflikto 
metu, Lietuva būtų buvusi pasidalinta Reicho su Len­
kija, nes taip buvę tarp jų prieš tai susitarta, yra klai­
dingos, neturinčios pagrindo. Niekur nėra, jokiuose 
dokumentuose, slaptuose bei viešose, Reicho susita­
rimų su Lenkija pasidalinti Lietuvą. Visai priešingai, 
Reicho vyriausybės pakartotini reikalavimai konflikto 
išvakarėse, bei ultimatumo įteikimo dienų, painfor­
muoti vyriausybę, jei Lenkija imtųsi kokių nors žygių 
prieš Lietuvą, nes Reichas Lietuvoje turi interesų.

Budreckis gi taip tvirtindamas (o taip pat ir Mer­
kelis) remiasi Vyriausios Reicho kariuomenės vado­
vybės — feldmaršalo Keitelio raštu Beckui 1938 m. 

kovo mėn. 18 d., kuriame siūlė event, konflikto metu, 
užimti ne tik Klaipėdą, bet dar ir beveik pusę Žemai­
tijos — nuo Dubysos į Nemuną įtakos, toliau Dubysa 
į šiaurę, Dubysos — Veją tos kanalu, ir toliau Venta į 
šiaurę, lygiuojant į Klaipėdos krašto šiaurinį taškų ir 
nuo jo į vakarus iki jūros tarp Klaipėdos ir Lietuvos. 
Hitleris tą Keitelio pasiūlymų priėmė ir liepė ruoštis. 
Feldmaršalas Keitelis dėl to pasiūlymo, jei jis bus 
priimtas, šitaip rašo Ribbentropui kovo mėn. 18 d.:

(Bus daugiau)

TAISOME PAKLAIDAS
Pirmoje atkarpoje, antram skyriuje, pirmoje ei­

lutėje nuo viršaus turi būti: “Jaunutė Lenkų karalai­
tė Jadvyga, viena iš dviejų Vengrijos karaliaus Liudo- 
viko dukterų, kuris (buvo praleista “kuris”) pagal 
personalinę unijų valdė Lenkiją”.

Visur skaityti Podolė.
Antroje atkarpoje, paskutiniam skyriuje: ne už 

Gardino, bet prie Gardino. Gale to skyriaus įrašyti: 
“kuri vėliau tapo Lietuvos gudų valstybine kalba”.

Ketvirtoje atkarpoje, 3-čiame skyriuje, raidėje 
(g) ’’vadinasi”... turi būti “lietuviams lenkų bajorų 
privilegijos”.

Penktoje atkarpoje, vieton Romalėlis, turi būti: 
Pamarėlis.

Šeštoje atkarpoje, antrame skyriuje, devintoje 
nuo viršaus eilutėje, turi būti: “bet jaunesnįjį Kazi­
mierų 13 m. (1440 — 1427) Paskutiniam skyriuje že­
mai, -vieton “Rusija”, turi būti — Prūsija”.

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Neuždirbti pinigai nebrangūs

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

/ei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Meras Richard J. Daley įsa­
kė Chicagos miesto kovos su 
skurdo bosui Delton J. Brooks 
liautis šaukus savo štabo po­
sėdžius už miesto ribų.

Meras Daley to žygio grie­
bėsi, kai patyrė, jog Brooks 
(negras) ir 48 jo štabo nariai 
turėjo savaitgalio konferenci­
ją ištaigingame rezorto Wagon 
Wheel viešbutyje prie Rock- 
fordo.

“Aiškiai pasakius, man ne­
patinka tokios ekskursijos”, 
pareiškė Daley. Už tą pramo­
gą mokesčių mokėtojai turės 
sumokėti $2,000.

Meras pareiškė, kad yra pa­
tikrinamos Brooks ir jo štabo 
išlaidos, kad galėtų nustatyti, 
ar jos viršija apribojimą, jog 
išleistų nedaugiau kaip $30 
kiekvienam asmeniui už kiek­
vieną dieną, iškeliaujant 
miesto.

už

įėjo pobūviai prie maudymosi 
baseino ir riebūs patepimai pa­
tarnautojoms. Chicagos alder- 
manas Ed. T. School pareika­
lavo, kad Brook rezignuotų, 
nors vos dieną prieš tai buvo 
prisaikdintas kaip to miesto 
departamento viršininkas. Jo 
alga yra $30,000 metams.

“Mes tai darėme pirma ir 
vėl darysime”, pareiškė Bro­
oks. “Mes mėgstame pasitrauk­
ti iš miesto, nes pasitraukus 
niekas nebetrukdo. Aš nema­
tau, kas čia yra biogo, jei ke­
li tarnautojai po darbo eina 
pasimaudyti”.

Wagon Wheel viešbučio tar­
nautojams buvo liepta sąskai- 
tąs išrašyti CCUO (Chicago 
Committee on Urban Oppor­
tunity) ir naujosios komisijos 
vardu.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Skurdžių bosų 
paprašė atsistatydinti

Bockfordo laikraštis Rock­
ford Register — Republic kovo 
28 d. nr. straipsnyje “Anti — 
Poverty Chief Asked To Re­
sign” (Kovos su skurdu virši­
ninkas paprašytas atsistatydin­
ti” rašo:

Chicagos prieš skurdą vir­
šininkas Delton J. Brooks Jr. 
buvo paprašytas atsistatydinti, 
kai buvo patirta, kad jo sa­
vaitgalio konferencijos Wagon 
Wheel viešbuty Rockforde, 
kaip sutaupyti mokesčių pini­
gus” kaštavo $2,200.

Spaudos konferencijoje 
Brooks pasisakė gavęs iš mero 
Bichardo Daley leidimą kon­
ferencijai laikyti. Apie 47 šta­
bo nariai iš naujai mieste įsteig­
tos žmonių Resursų Komisijos 
dalyvavo toje konferencijoje, 
suruoštoje mokesčių mokėtojų 
sąskaiton.

Pobūviai prie 
maudymosi baseino

Tos konferencijos veiklon

Kiek sušluota ledų ir tortų
Viešbučio sąskaitos rodo 

$1,217.55 sąskaitą, išrašytą CC 
UO vardu ir $836.56 Žmonių 
Resursų komisijos vardu. Taip 
pat mažiausiai dukart išrašy­
tos sąskaitos po $62.70 ir $39.90

už tokius skanėstus kaip tor­
tai ir ledai (ice cream).

Sekmadienio posėdžio die­
notvarkėje buvo privatus plau­
kiojimo pobūvis prie plaukio­
jimo baseino, sumokant po $5 
už valandą baseino sargui ir 
bartenderiui. Taip pat mau­
dyklės sargas ir bartenderis 
buvo pasamdyti privačiam po­
būviui antradienį, paskutinę 
konferencijos dieną.

PO $500 mokiniui neužtenka
Negrai įstatymdavdai (Mi­

noj aus seimo nariai negrai) 
išpeikė gubernatoriaus Richar- 
do B. Ogilvie biudžetą, kad jis 
esąs bendrai nepakankamas 
švietimo srityje ir visiškai ne­
tikęs miesto skurdžių proble­
moms spręsti.

Jie sukritikavo gubernato­
riaus reikalavimą garantuotai 
skirti po $500 kiekvieno moki­
nio galvai. Ligi šiol išeidavo 
$400.

“Jei jis būtų prašęs po $800 
dėl kiekvieno mokinio”, pa­
reiškė senatorius Richard New­
house (dem. Chicago), tai bū­
tų buvę realistiška. Bet po $500 
verčiau nė nepradėti”

“klinika”, kur 
kaip meškerio- 
krantinės ir iš 
tinkamai užka-

kurie temokėjo kilbu- 
ešeriukus gaudyti, pa- 
klinikų Instuktorius, 
meškeriojimo ėempio-

balandžio 21 d. yra organizuo­
jama speciali 
bus pamokyta, 
ti lašišas nuo 
laivelio, kaip
binti vylioklį ir t. t. Tai bus 
paruoša norintiems dalyvauti 
Coho lašišų (salmon) meške­
riojimo konteste balandžio 25 
ir 27 dienomis prie Montrose 
Beach krantinės, “šios pamo­
kos yra sausumos meškerioto­
jams, 
kus ir 
sakė 
garsus
nas Bill Cullerton. Pamokos 
veltui. Jos ruošiamos vakarais 
7 iki 10 valandos šiose vietose: 
Balandžio 21 d. Columbus Par­
ke, 500 S. Central Avė.; 
Balandžio 22 d. Mt. Greenwood 
Parke, 3711 W. 111th St; 
Balandžio 23 d. Lake Shore 
Parke, 808 N. Lake Shore Drive. 
Balandžio 24 d. Margate Parke, 
4931 Marine Drive.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Treciad. ir sekmadieniais uždaryta.

Zarasiškių Klubas Įstojo Į Lietuvių Fondą
Š. m. kovo mėn. 30 d. Holly­

wood salėje 2417 W. 43rd St., 
įvyko Zarasiškių Klubo narių 
susirinkimas. Mirus ilgame­
čiu! pirmininkui Izidoriui Ta- 
ruliui, klubas tai skaudžiai 
pergyveno. Buvo nuomonių, 
kad klubą reikia likviduoti, 
bet daugumas narių su tuo ne­
sutiko. Naujai išrinkta klubo 
valdyba, vadovaujama ener­
gingo pirmininko p. S. Bikul- 
čiaus, tęsia toliau klubo veik­
lą. Naujas pirmininkas su di­
dele energija ir pasišventimu 
dirba klubo gerovei. linkime 
kuo geriausios sėkmės.

Per susirinkimą buvo pa­
skirta po $10 dienraščiams 
“Naujienoms”, “Draugui” ir So­
phie Barčus Radijo Šeimos 
Valandai.

Suprasdamas “Lietuvių Fon­
do” reikšmę, klubas nutarė 
įstoti į minėtą Fondą su $100, 
tuo įamžindamas buvusį savo

ilgametį pirmininką velionį 
Izidorių Tarulį ir visą pirmą 
klubo valdybą.

Klubas buvo įsteigtasl935 m. 
vasario mėn. 15 d. (Pirmą val­
dybą sudarė šie asmenys: pirm. 
M. Šileikis, vicepirm. — L Pa­
rulis, finansų raštininkas — 
T. Mačys, nutarimų raštinin­
kas — A. šaikus, iždin. — U. 
Žukauskienė Tai tikrai gražus 
Zarasiškių Klubo nutarimas.

Š. m. balandžio mėn. 19 d. 
klubas rengia savo metinį pa­
silinksminimo vakarą Holly­
wood salėje, šeimininkės pa­
ruoš tikrai gardžių valgių, o 
vyrai parūpins “minkštų”, 
“puskiečių” ir tikrai “kietų” 
gėrimų, kad sočiai užkandus 
nesijaustų troškulio.

Kviečiame tą vakarą links­
mai praleisti su zarasiškiais. 
Įėjimas tik $1.00. Be to, bus 
galima laimėti vertingų dova­
nų. Alf. Gailius

Linksmos Velykos
Robert Jacoby’io (7626 So. 

Hoyne) motina mažai beturė­
jo viltie, kad jai teks kada 
nors savo sūnų bepamatyti. Ai­
šku, kad ir Velykas ji rengėsi 
praleisti gana liūdnai.

Mat, jos sūnus nuvyko į 
Havajus medžioti ir kažkur 
“džiunglėse” dingo, ilgai nesu­
laukdama iš jo jokios žinios, ji 
jau buvo įsitikinusi, kad jos 
sūnus žuvo.

Liūdnų Velykų belaukiant, 
staiga suskambėjo telefonas.. 
Iš Great Lakes laivyno treni­
ravimo centro kalbėjo to cent-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicago Lithuanian National De­
mocratic Club narių susirinkimas 
įvyks trečiadienį, balandžio 4 d. 8:00 
vai. vak. Hollywood Hall, 2417 West 
43rd St. Visi nariai prašomi daly­
vauti, nes turim daug klubo reikalų 
aptarti. J. Baličas, rast.

ro pareigūnas. Girdi, turiu 
jums pranešti linksmą žinią: 
jūsų sūnus buvo surastas gy­
vas ir sveikas.

Toji žinia motinai suteikė 
tikrai linksmas Velykas.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUSI
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

& ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

-a P. ŠILEIKIS. 0. P.
jĮįį ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAi

Aparatai - Protezai, Med. B&n
< dažai Speciali pagalba kejema 

'Arch ir t. t-
7si 9—4 ir 3—8 fieštadienlaiz 9—1. 
narnoPEDuos technikos

2850 West 63rd St., Chicago, III. 6062* 
Talof.: -PRospec* 6-5GM

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

MOVING
Apdraustas perkrausiymm 

iš įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

j 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Nepasitenkinimas didėja
Gubernatoriaus Ogilvie su­

manymas įvesti valstijos pa­
jamų mokesčius, kurie siektų 
net keturis nuošimčius, susi­
laukė labai aštrios kritikos. 
Net jo pritarėjai laikosi tos 
nuomonės, jog tokie aukšti 
mokesčiai susilauktų labai di­
delio pasipriešinimo iš gyven­
tojų pusės. Girdi, jie gal ir pri­
tartų mokesčių įvedimui, 
siūlomi mokesčiai būtų 
pusę sumažinti.

kamiems technikiniams reika­
lams. Jis yra pasižymėjęs inži­
nierius, ypač kanalizacijos 
srityje. Inžinierių akademija 
jį priėmė savo nariu. Iš kitų 
čikagiečių, kuriems tokia gar­
bė {teko, yra Northwestern 
universiteto inžinerijos profe­
sorius Jacobs ir Stephen Law- 
roski, Argonne laboratorijos 
direktoriaus pavaduotojas.

Į akademiją nariais yra pri­
imami labiausiai pasižymėję 
inžinieriai.

jei 
per

Kursai lašišų 
meškeriotojams

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad meškeriojimo 
sporto entuziastams nuo šio

Metinė Mirties Sukaktis

A. f A.
ANTANAS PETRULIS

Gyv. 4420 So. Talman Avė.

Mirė 1968 metų balandžio 
mėn. 9 dieną, sulaukęs 74 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Palaidotas Lietuvių Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi­
miera, sūnus Alfonsas, marti 
Aldona, 2 anūkės: Zuzana ir 
Paula, brolis Juozas ir kiti gi­
minės.

Mūsų brangiajam Antanui 
Petruliui pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios Panelės Šv. Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje, esančio­
je Brighton Parke. 1969 m. ba­
landžio mėn. 9 dieną, 8 vai. ry­
to. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti į pamaldas, o paskui į na­
mus, esančius 4420 So. Talman 
Avenue.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus su šeima ir 

brolis.

EUDEIKIS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERALD DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tet 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

GRADINŠKA
NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

nu-
pa-

(16.

A, A.

ANTON B. SIRBIN

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7V»t STREET 
Ofiso telef.. HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki. 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tvi.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60029

Piktadarysčių daugėja
Chicagos įstaiga praneša, kad 

per du mėnesius nuo vasario 6 
iki kovo 5 dienos sunkiųjų 
sikaltimų Chicagoje vėl 
daugėjo 1.7 nuošimčio.

Sumažėję žmogžudystės
6 nuoš.) automobilių vagystės 
(9.4 %) ir smulkios vagystės 
virš 50 dolerių (2.9 nuoš.)

Padaugėjo išprievartavimai 
(net 45.7 nuošimčiais), gink­
luoti užpuolimai (8.3%) ir 
šiaip apiplėšimai (7.4 %).

Bendrai nuo vasario 6 d. iki 
kovo 5 d. Chicagoje padaryta 
16,097 sunkiųjų piktadarysčių, 
kas padalinus dienomis ir va­
landomis išeina po 285.3 kiek­
vieną dieną ir po 11.9 kiekvie­
ną valandą.

Pagerbė Sanitarinio 
distrikto vedėjų

Inžinierių nacionalinė aka­
demija pagerbė Vinton W Ba- 
coną, kinis vadovauja Chica­
gos sanitarinio distrikto atlie-

Gyv. 4353 So. Rockwell Street

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 5 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs 74 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 5 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Rose, gim. Gillis, 2 dukterys: Lorraine 
Ishmael su vyru Calvin, Florence McNichols, 2 sūnūs: Jerome su žmo­
na Betty, Anthony su žmona Patricia, 19 anūkų ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių Pašalpos ir Zarasiškių klubams.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Trečiadienį, balandžio mėn. 9 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčos į Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton B. Sirbin giminės, draugai lir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Treciosios Tautinių šokių 
šventės finansinė apyskaita

Apmokėjus paskutinę sąs­
kaitą, jau suvesta apyskaita. 
Pajamų iš viso gania $72,571.72 
Daugiausia pajamų yra už 
parduotus bilietus, antroji pa­
jamų pozicija yra aukos, ku­
rių gauta $13,396.04, gi trečio­
ji — baliaus pajamos.

Išlaidų iš viso buvo $59,459. 
94. Didiausią išlaidų poziciją 
sudarė šokėjų grupių kelionės 
išlaidos, buvo išmokėta 50% 
kiekvienai grupei.

Tad iš III Tautinių šokių 
šventės pelno yra $13,111.78. 
Apyskaita prieš porą savaičių 
perduota JAV LB Revizijos 
Komisijos pirmininkui, o LB 
Tarybos sesijoje dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, to komiteto 
pirmininkas, padarys . išsamų 
šios šventės reikalais praneši­
mą. V. B.

Neapleiskite slidinėjančių

DIRBTINIŲ DANTŲ
FASTEETH milteliai pabarstyti ant 

jūsų plokštelių stipriau laiko dirbti­
nius jūsų dantis. Gerai tinkančios 
plokštelės yra būtinos sveikatai. Lan­
kykite reguliariai savo dantų gydyto­
ją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje 
vaistinėje.

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia ' metrus, Įtaiso naujus jun­
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
Income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, 

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

pa.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS l mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tol* 
sg SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Atfnetė komiko - aktoriaus 
apeliaciją

Teisėjas Julius J. Hoffman 
atmetė žinomo komiko - akto­
riaus Dick Gregory apeliaciją, 
kad jo byla būtų iš naujo svar­
stoma.

Gregory buvo nuteistas pen­
kiems mėnesiams kalėjimo už 
jėgos pavartojimą prieš polici­
ninkus ir pasipriešinimą areš­
tui. Jis turės bausmę atlikti 
Cook apskrities kalėjime.

Žinoma, galimas daiktas, 
jog jis kreipsis i aukštesnį teis­
mą.

Pasitrauks iš savo posto 
biudžeto direktorius

Kaip patirta, Arthur G. Lin­
dell yra pasiryžęs pasitraukti 
iš Chicagos biudžeto direkto­
riaus pareigų, kurias jis ėjo 
per 36 metus.

Lindell yra 76 metų amžiaus. 
Jo metinė alga buvo $27,500 
per metus.

Chicago Sinfonietta 
koncertas

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad jis Atvelykio sek­
madienį, bal. 13 d. prezentuo- 
ja publikai nemokamą Chica­
go Simfoniette koncertą, kuris 
įvyks 8:15 vai. vakaro adresu: 
Peoples Church, 941 Lawren­
ce Avenue.

Programoje Mozart, HJay- 
den, Bruch, Bethel, Gross, Or­
tolani, Olivier ir Bernsteino 
kūriniai.

R U M P A I

— Gen. Konsulas ir ponia 
Daužvardžiai už lietuviškų ri­
bų kovo mėnesy: World Trade 
konferencijoje; Danijos kara­
liaus gimtadienio minėjime 
pas Danijos konsulą; Čikagos 
konsularinio korpuso susirin­
kime — priešpiečiuose; Čika­
gos Istorinės Draugijos muzie­
juje; priešpiečiuose Čikagos 
Soroptimisčių klubo, kuris yra 
dalis Tarptautinės Soroptimis­
čių (profesionalių moterų) Są­
jungos (p. Daužvardienė buvo 
viešnia JAV Imigracijos Direc- 
torės advokatės Lorraine Hur­
ney) ; Graikijos Nepriklauso­
mybės šventės minėjime; Gen. 
Eisenhowerio pagerbimo iš­
kilmėse Miesto Rotušėje; ir 
Britanijos Gen. Konsulo John 
Robey, pakelto į Ambasado­
rius Patariamoje Taryboje, 
atsisveikinime Kanados Gene­
raliniame Konsulate.

— Jonas Šulcą sunegalavo 
kovo 31 dieną, pasijuto kaž­
kas tokio negero viduriuose;

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CAFETERIA
OPENINGS

The openings below are per­
manent full and part time. 
5-day week, Monday thru 
Friday. The hours for the 
following jobs are ...

Kitchen Helper
7:30 TO 3:30

General Man
7:30 TO 3:30

Busboys
12 TO 4

Waitresses & Waiters
for Exec. Dining Room 

11—3
Must have good work record 

Excellent Benefits
Meals and Uniforms 

Furnished 
COME TO 

PERSONNEL DEPARTMENT
FIFTH FLOOR

An

THE 
NORTHERN 

TRUST 
BANK

50 S. La Salle St.
Equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT
Leaving City. 

A bargain at $2.500.
Call to see

722-9582

PARDUODAMAS
MARQUETTE PARKE 

GERAI EINANTIS BIZNIS,
VALGYKLA TULPtĖ.
2447 W. 69th STREET

Tel. GR 6-9504

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU­
TAS. 2 miegami, apšildomas, dirban­

čiai porai. 42 ir Rockwell St. 
Tel. 847-5292.

tą patį vakarą paskambino į 
Elgin Dr. Bobeliui ir pasisakė 
apie savo negalavimą. Ant ry­
tojaus balandžio 1 dieną nuvy­
ko pas gydytoją. Apžiūrėjo 
diagnozę, davė adatą ir gyduo­
lių. Dabar jaučiasi kiek ge­
riau, ir reikia tikėtis su laiku 
sutvirtės ir vėl bus sveikas ir 
galės darbuotis organizacijose 
ir klubuose kaip iki šiol darba­
vosi, nuoširdžiai visur patar­
naudamas, tai komisijose, tai 
įvairiuose parengimuose.

Linkiu Jonui Šulcai būti 
sveikam ir linksmam ir visus 
negalavimus nugalėti.

Namiškis

— šių metų balandžio mėn. 
11 dieną, penktadienį, 7:30 vai. 
vakaro Jaunimo Centro salėje 
Dr. A. Gerutis, atvykęs į Chica- 
gą iš Šveicarijos skaitys pas­
kaitą “Europa — Europiečio 
akimis”. Ta pačia proga bus 
pristatyta ir Dr. A. Geručio su­
redaguota knyga “Lithuania”. 
Maloniai kviečiama Chicagos 
visuomenė paskaitoje dalyvauti 
ir paklausyti diplomato ir pa­
tyrusio žurnalisto minčių, ste­
bint visus įvykius iš neitralio- 
sios Šveicarijos. (Pr.)

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL and DIE REPAIR

Must be Experienced

ALSO MAINTENANCE MAN

Electrical, Mechanical Experience, Etc.
These Are Permanent Jobs With Plenty of Overtime.

Top Wages
FOR APPOINTMENT CALL

847 - 4685

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkiy

SHIP FITTERS
AND BURNERS
(1ST CLASS ONLY)

MACHINIST, 
OUTSIDE

1ST CLASS
. Apply Employment Dept.

Brewer Dry Dock Co.
2945 Richmodn Terrace

STATEN ISLAND, N. Y.
An Equal Opportunity Employer

KAFETERIJAI DARBININKAI
• VIRĖJA
• SALOTOMS MERGINA
• SERVUOTOJĄ
• PADĖKLŲ SURINKĖJA
• INDŲ PLOVĖJA.

Džiaugsitės malonia aplinka naujoje 
kafeterijoje. tPuikus atlyginimas, 
prekėms nuolaida, ligoninės, gyvybės 

apdrauda, pelno dalinimasis. 
Reikia kalbėti angliškai.
GOLDBLATTS
1609 W. CHICAGO AVE.

PERSONNEL

PATIKIMA VIRĖJA
Klebonijai. 5 dienos savaitėje. Nuo 
11 vai. ryto iki 7 vak. Gyventi kitur. 
Aukščiausias atlyginimas. Kalbėti 
kiek angliškai. Dėl informacijų skam­
binti nuo 9 ryto iki 5 p. p. kasdien.

RO 4-0615

LINEN ROOM WORK 
Experienced prefered, but will train. 
5 days. Meals, uniforms and bonus.

Also cleaning woman 
STANDARD CLUB 

370 South Plymouth 
HA 7-9100

GENERAL OFFICE
Lite Dictaphone. Good typist, mature 
woman. Small office, near Harlem- 
Garfield — Oak Pirk.

366-2882

Typist - Billing
Girl wanted as typist, biller. 

Pleasant surroundings. Full time.
Melrose Park District.

Call 287-7130

BILLER TYPIST
Experienced

NCR OPR.

1
Convenient location

L block from Lake St. “L” stop 
Ask for Mr. Richard L. Keller

346-7900 Weekdays
EU 6-7264 Sunday 

CADILLAC PLASTICS 
and CHEMICAL DIV. 
727 W. Lake St., Chicago

HAIRDRESSER
WITH FOLLOWING

South - West side location.
Phone BARBARA 

925-2657

CLERK - TYPIST
Permanent. Good salary. Apply

PACIFIC
CAR & FOUNDRY CO.

4401 W. 44th PLACE 
See Mr. GROMALA 

254-6950

HOUSEKEEPER 
For 5 motherless children. 4 in school. 
Room and board plus good salary. 

Call 
637-4979 or 
AR 6-6963

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į ŠOKIŲ VA­
KARĄ, balandžio 19 d. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros K. Ramanausko or­
kestras. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Įėjimas $1. (Pr).

REMKITE tuos biznierius, 
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

GENERAL FOODS CORP.
Offers

Challenging Opportunity 
To Men

PACKAGING
MECHANICS

Candidates should be high school 
graduates, and willing to learn. Pri­
or background in packaging not nec­
essary since company conducts its 
own training program for persons of 
above average mechanical aptitude. 
If you don’t have top wages and the 
opportunity to advance in your pre­
sent job, and want a chance to earn, 
while you learn, we will give you 
the opportunity. These positions are 
permanent, year round employment 
and security.

For Information Call
J. Carter, 826-7006

GENERAL FOOD CORP.
An Equal Opportunity Employer

4100 W. Fillmore

RELIABLE MALE
HELP WANTED

Apply in person between 
9 and 12.

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL 60636
An equal opportunity employer

NORTH SIDE

YOUNG MAN
20 OR OVER — TO TRAIN 

Automative parts rebuilder, machi­
nist. " * ’ ' ’ ” * ’
far 
for :

Some driving.,. Knowledge of 
N.S. helpful. Vets can qualify 
Federal apprenticeship program.

MANY BENEFITS

HYDRAULIC I 
RESEARCH CO.

RO 4-6733
Mon. thru Fri. 11 to 3

PRESSMAN for printing press, Also 
pressman for die cutting press. Ex- 
cellen wages and benefits.
JUST RITE BOX and LABEL CO. 

Call 243-0888
Mr. HOUSTIN

WAREHOUSE-MAN
For plumbing and heating supply. 

Steady work — good salary. 
SCHULHOF CO.

12900 So. Throop St. 
Call BE 8-0823

SECURITY GUARDS
Full and part time. Must be 21. Pa­

latine Hoffman Estates.
Des Plaines, Niles area 967-5570

LAUNDRY ROUTEMAN 
Established southside Route. 

Salary plus bonus. 
Ask for Mr. MARTIN 

7 to 3 P. M. 
IGEIM LAUNDRY 

616 WEST 26th STREET 
326-2020

HELP WANTED — FEMALE
Reikią Darbininkių

SECRETARY
To Plant Manager

Steno required. Good starting 
salary. Full company benefits.

, Phone JOHN KELLY
AR 6-2171

INTERCHEMICAL CORP.
2211 N. Elston

SECRETARY
Legal, S. hand and typing requi­

red. Some eperience.
Loop location.

FR 2-9234

WOMEN NEEDED
Full time or 3 days per week for 
light packaging work. Good oppor­
tunity for retirees. Located in Ford į 
City area.
WESTPAK 7401 S. PULASKI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

FOR SALE BY OWNER
North West side. 2 flat brick. 5—6 
rooms. Tile baths. Near schools and 
transportation.

Call 463-3312

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GA 4-8654
State - raffriį'Fire. and iCasualtv' Company-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
■ -

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PR 8-2233 
.......... ... Z

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4J4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3% 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 SO.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO — 2x5% kamb. mūrinis. 
16 ir Cicero Ave. apyl., 2 karšto van­
dens šildytuvai (boileriai), modernios 
vonios, 2 mašinų garažas. $100 paja­
mų iš kiekvieno buto. Bargenas. 
$18,500. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., 
BI 2-2162, neatsakius — LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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